SOCIAL SCIENCE

UNIT-I INDIA AND THE CONTEMPORARY WORLD-II भारत और समकालीन विश्व–2

कथन कारण प्रकार के प्रश्न (Assertion-Reason type questions) (01 Mark)

Answer Options (उत्तर विकल्प)

- (A) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A. A और R दोनों सही हैं, और R, A की सही व्याख्या है।
- **(B)** Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A. A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) A is true, but R is false. A सही है, लेकिन R गलत है।
- (**D**) A is false, but R is true. A गलत है, लेकिन R सही है।

Section 1: Events and Processes

1. "The Rise of Nationalism in Europe"

Q. No.	Assertion (A)	Reason (R)
		The revolution led to the rise of regional dialects and discouraged the use of the French language.
II I		क्रांति ने क्षेत्रीय बोलियों के उदय को बढ़ावा दिया और फ्रांसीसी भाषा के उपयोग को हतोत्साहित किया।
2	The Treaty of Vienna (1815) aimed to restore pre-	The treaty sought to promote liberalism and democratic

Q. No.	Assertion (A)	Reason (R)
II I	Napoleonic borders and reestablish conservative regimes in Europe.	principles across European nations.
2	वियना की संधि (1815) का उद्देश्य नेपोलियन-पूर्व सीमाओं	संधि का उद्देश्य यूरोपीय देशों में उदारवाद और लोकतांत्रिक
	को बहाल करना और यूरोप में रूढ़िवादी शासन को	सिद्धांतों को बढ़ावा देना था।
	पुनर्स्थापित करना था।	
II I	,	Austria led the unification process by promoting economic alliances among German states.
3	1871 में जर्मनी का एकीकरण मुख्य रूप से प्रशिया के	ऑस्ट्रिया ने जर्मन राज्यों के बीच आर्थिक गठबंधनों को बढ़ावा
	नेतृत्व और सैन्य शक्ति से प्रभावित था।	देकर एकीकरण प्रक्रिया का नेतृत्व किया।
	Romanticism in the 19th century emphasized the importance of emotions and cultural heritage in developing national identity.	Romantic artists and poets focused solely on classical themes, ignoring folk traditions.
4	19वीं शताब्दी में रोमांटिसिज्म ने राष्ट्रीय पहचान के	रोमांटिक कलाकारों और कवियों ने केवल शास्त्रीय विषयों पर
	विकास में भावनाओं और सांस्कृतिक विरासत के महत्व पर	ध्यान केंद्रित किया, लोक परंपराओं की अनदेखी की।
	जोर दिया।	
		European powers supported Greece due to shared Christian heritage and opposition to Ottoman rule.
5	ग्रीक स्वतंत्रता संग्राम (1821-1829) ने पूरे यूरोप में	यूरोपीय शक्तियों ने ग्रीस का समर्थन किया क्योंकि उनके बीच
	राष्ट्रवादी आंदोलनों को प्रेरित किया।	साझा ईसाई विरासत थी और वे ओटोमन शासन का विरोध
		करते थे।
6		It aimed to dismantle trade barriers and promote economic unity, paving the way for political unification.
6	ज़ोलवेरिन 19वीं शताब्दी में जर्मन राज्यों के बीच स्थापित	इसका उद्देश्य व्यापार बाधाओं को हटाना और आर्थिक एकता

Q. No.	Assertion (A)	Reason (R)
	एक कस्टम्स यूनियन था।	को बढ़ावा देना था, जिससे राजनीतिक एकीकरण का मार्ग प्रशस्त
		हुआ।
		It signified a territory where people shared a common culture, history, and language under a unified government.
7	19वीं शताब्दी में यूरोप में राष्ट्र-राज्य की अवधारणा प्रमुख	इसने एक ऐसे क्षेत्र को दर्शाया जहां लोग एक सामान्य संस्कृति,
	हो गई।	इतिहास और भाषा साझा करते थे और एकीकृत सरकार के तहत
		रहते थे।
II I	Nationalism in the 19th century led to both unification and disintegration of nations.	While Germany and Italy unified, the Ottoman Empire and Austro-Hungarian Empire weakened due to nationalist movements.
8	19वीं शताब्दी में राष्ट्रवाद ने राष्ट्रों के एकीकरण और	जबिक जर्मनी और इटली एकीकृत हुए, ओटोमन साम्राज्य और
	विघटन दोनों को जन्म दिया।	ऑस्ट्रो-हंगेरियन साम्राज्य राष्ट्रवादी आंदोलनों के कारण कमजोर
		हो गए।
		Artists personified nations as female figures such as Marianne in France and Germania in Germany.
9	"Visualizing the Nation" का विचार प्रतीकों, लोक संस्कृति	कलाकारों ने राष्ट्रों को महिला आकृतियों जैसे फ्रांस में मैरिएन
	और कला के माध्यम से प्रचारित किया गया।	और जर्मनी में जर्मानिया के रूप में दर्शाया।
10	Nationalism and imperialism were closely linked in the late 19th century.	European nations competed for colonies to demonstrate their national superiority and economic strength.
10	19वीं शताब्दी के अंत में राष्ट्रवाद और साम्राज्यवाद एक-	यूरोपीय राष्ट्र अपनी राष्ट्रीय श्रेष्ठता और आर्थिक शक्ति प्रदर्शित
	दूसरे से निकटता से जुड़े थे।	करने के लिए उपनिवेशों के लिए प्रतिस्पर्धा कर रहे थे।

बहुविकल्पीय प्रश्न (Multiple-choice Questions) (01 Mark)

No.	Question (English & Hindi)	Options (English & Hindi)
1	How did the idea of the nation-state emerge from the French Revolution, and what role did symbolic representations play in this process?	A) By unifying all European territories under France. फ्रांस के तहत सभी यूरोपीय क्षेत्रों को एकीकृत करके। B) Through new laws, symbols, and collective identity. नए कानूनों, प्रतीकों और सामूहिक पहचान के माध्यम से। C) By promoting colonial expansion in Africa. अफ्रीका में औपनिवेशिक विस्तार को बढ़ावा देकर। D) Through religious conversions and monarchical rule. धार्मिक परिवर्तन और राजशाही शासन के माध्यम से।
2	What were the major obstacles to the unification of Italy, and how were they overcome? इटली के एकीकरण में प्रमुख बाधाएँ क्या थीं, और इन्हें कैसे दूर किया गया?	A) Lack of leadership and external support. नेतृत्व की कमी और बाहरी समर्थन का अभाव। B) Intervention of Austria and regional divisions. ऑस्ट्रिया का हस्तक्षेप और क्षेत्रीय विभाजन। C) Absence of a strong economic base. मजबूत आर्थिक आधार का अभाव। D) Support from Germany and Britain. जर्मनी और ब्रिटेन का समर्थन।
3	How did industrialization contribute to the rise of nationalism in 19th-century Europe? 19वीं सदी के यूरोप में औद्योगीकरण ने राष्ट्रवाद के उदय में कैसे योगदान दिया?	A) By promoting economic interdependence and unity. आर्थिक पारस्परिक निर्भरता और एकता को बढ़ावा देकर। B) By increasing dependence on traditional rulers. पारंपरिक शासकों पर निर्भरता बढ़ाकर। C) By weakening national identities. राष्ट्रीय पहचान को कमजोर करके। D) By discouraging revolutionary movements. क्रांतिकारी आंदोलनों को हतोत्साहित करके।
4	In what ways did the failure of the 1830 and 1848 revolutions	A) By demonstrating the importance of military force.

No.	Question (English & Hindi)	Options (English & Hindi)
	shape future nationalist movements in Europe? 1830 और 1848 की क्रांतियों की असफलता ने भविष्य के यूरोपीय राष्ट्रवादी आंदोलनों को किस प्रकार प्रभावित किया?	सैन्य शक्ति के महत्व को दर्शाकर। B) By discouraging further political uprisings. आगे के राजनीतिक विद्रोहों को हतोत्साहित करके। C) By inspiring new strategies for national unity. राष्ट्रीय एकता के लिए नई रणनीतियों को प्रेरित करके। D) By strengthening monarchies permanently. राजशाही को स्थायी रूप से मजबूत करके।
	What role did cultural expressions such as folklore, language, and art play in strengthening nationalism in Europe? यूरोप में राष्ट्रवाद को मजबूत करने में लोककथाओं, भाषा और कला जैसी सांस्कृतिक अभिव्यक्तियों की क्या भूमिका थी?	A) By reinforcing regional identities instead of national ones. राष्ट्रीय पहचान के बजाय क्षेत्रीय पहचान को मजबूत करके। B) By creating a common identity and pride among people. लोगों में एक साझा पहचान और गर्व पैदा करके। C) By promoting local dialects over standardized languages. मानकीकृत भाषाओं के बजाय स्थानीय बोलियों को बढ़ावा देकर। D) By suppressing nationalist ideas through art. कला के माध्यम से राष्ट्रवादी विचारों को दबाकर।
	How did the Congress of Vienna (1815) attempt to suppress nationalism, and what were its long-term consequences? वियना कांग्रेस (1815) ने राष्ट्रवाद को दबाने का प्रयास कैसे किया, और इसके दीर्घकालिक परिणाम क्या थे?	A) By promoting democratic rule in all of Europe. पूरे यूरोप में लोकतांत्रिक शासन को बढ़ावा देकर। B) By restoring monarchies and redrawing boundaries. राजशाही को पुनःस्थापित करके और सीमाओं को पुनःनिर्धारित करके। C) By encouraging liberal movements. उदारवादी आंदोलनों को बढ़ावा देकर। D) By supporting nationalist leaders. राष्ट्रवादी नेताओं का समर्थन करके।

निश्चित उत्तरीय प्रश्न (One word/definite answer questions) (01 Mark)

S. No.	Question (English)	Question (Hindi)
1	Name the treaty that ended the Napoleonic Wars and aimed to restore monarchical rule in Europe.	उस संधि का नाम बताइए जिसने नेपोलियन युद्धों को समाप्त किया और यूरोप में राजतंत्रीय शासन को बहाल करने का प्रयास किया।
2	Which ideology was promoted by Giuseppe Mazzini for the unification of Italy?	वह कौन सा विचार था जिसे ग्यूसेप मैज़िनी ने इटली के एकीकरण के लिए बढ़ावा दिया था?
3	What was the name of the secret society founded by Giuseppe Mazzini?	ग्यूसेप मैज़िनी द्वारा स्थापित गुप्त समाज का नाम क्या था?
4	Which French artist's painting symbolized the concept of nationalism through an allegory of a female figure?	किस फ्रांसीसी चित्रकार की पेंटिंग ने महिला आकृति के रूपक के माध्यम से राष्ट्रवाद की अवधारणा को दर्शाया?
5	Name the Prussian leader who led the unification of Germany through military force and diplomacy.	उस प्रशियन नेता का नाम बताइए जिसने सैन्य बल और कूटनीति के माध्यम से जर्मनी के एकीकरण का नेतृत्व किया।
6	What was the common currency introduced by the German states before unification to facilitate trade?	एकीकरण से पहले जर्मन राज्यों द्वारा व्यापार को सुगम बनाने के लिए पेश की गई सामान्य मुद्रा क्या थी?
7	Which event marked the final unification of Germany in 1871?	1871 में जर्मनी के अंतिम एकीकरण की पुष्टि किस घटना ने की थी?
8	What is the term used to describe the policy of glorifying military power to achieve national goals?	राष्ट्रीय लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए सैन्य शक्ति के महिमामंडन की नीति को क्या कहा जाता है?

S. No.	Question (English)	Question (Hindi)
	due to its weakening political structure in the 19th	19वीं शताब्दी में कमजोर राजनीतिक संरचना के कारण किस साम्राज्य को 'यूरोप का बीमार आदमी' कहा जाता था?
II I	after its unification in 1861?	1861 में इटली के एकीकरण के बाद नए तिरंगे झंडे को किसने डिजाइन किया था?

लघु उत्तरीय प्रश्न (Short answer questions) (03 Marks)

Q. No.	Question (English)	Question (Hindi)
II I	How did the French Revolution contribute to the rise of nationalism in Europe? Explain with an example.	फ्रांसीसी क्रांति ने यूरोप में राष्ट्रवाद के उदय में कैसे योगदान दिया? एक उदाहरण सहित समझाइए।
2	challenges would you face in unifying the country?	मान लीजिए कि आप 19वीं सदी के इटली के नागरिक हैं। देश को एकजुट करने में आपको किन चुनौतियों का सामना करना पड़ेगा?
3	Compare the role of Bismarck in the unification of Germany with that of Cavour in Italy.	जर्मनी के एकीकरण में बिस्मार्क की भूमिका की तुलना इटली में काव्र की भूमिका से करें।
	Do you think revolutions of 1830 and 1848 were successful in achieving their goals? Justify your answer.	क्या आपको लगता है कि 1830 और 1848 की क्रांतियाँ अपने

Q. No.	Question (English)	Question (Hindi)
		उद्देश्यों को प्राप्त करने में सफल रहीं? अपने उत्तर को सही
		ठहराइए।
5	How did the idea of a nation evolve through cultural expressions like art, folklore, and literature?	कला, लोककथाओं और साहित्य जैसे सांस्कृतिक अभिव्यक्तियों
		के माध्यम से राष्ट्र की अवधारणा कैसे विकसित हुई?
6	Imagine you are a historian. How would you explain the	कल्पना कीजिए कि आप एक इतिहासकार हैं। आप 19वीं
	link between nationalism and imperialism in the late 19th century?	शताब्दी के अंत में राष्ट्रवाद और साम्राज्यवाद के बीच संबंध को
		कैसे समझाएंगे?
7	What role did symbols and allegories play in fostering nationalism? Give an example.	राष्ट्रवाद को बढ़ावा देने में प्रतीकों और रूपकों ने क्या भूमिका
		निभाई? एक उदाहरण दें।
8	In today's world, can we find parallels to the nationalist movements of 19th-century Europe? Support your argument with an example.	आज की दुनिया में क्या हम 19वीं सदी के यूरोप के राष्ट्रवादी
		आंदोलनों के समानताएँ पा सकते हैं? एक उदाहरण देकर अपने
		तर्क का समर्थन करें।
	If you were living in France during the French	यदि आप फ्रांसीसी क्रांति के दौरान फ्रांस में रह रहे होते, तो आप
	Revolution, which revolutionary idea would you support and why?	किस क्रांतिकारी विचार का समर्थन करते और क्यों?
10	Assess the long-term impact of the unification of	यूरोपीय राजनीति पर जर्मनी के एकीकरण के दीर्घकालिक प्रभाव
	Germany on European politics.	का आकलन करें।

लघु उत्तरीय प्रश्न (Short answer questions) (03 Marks)

S. No.	Question (English & Hindi)
1	How did the French Revolution contribute to the idea of nationalism in Europe? Explain with examples. फ्रांसीसी क्रांति ने यूरोप में राष्ट्रीयता की अवधारणा में कैसे योगदान दिया? उदाहरण देकर समझाइए।
2	The ideas of nationalism spread across Europe after the French Revolution. How did symbols and icons contribute to this spread? फ्रांसीसी क्रांति के बाद यूरोप में राष्ट्रवाद के विचार कैसे फैले? प्रतीकों और चिहनों की इसमें क्या भूमिका थी?
3	Compare the role of Giuseppe Mazzini and Otto von Bismarck in the unification of Italy and Germany. ज्यूसेपे मैज़िनी और ओटो वॉन बिस्मार्क की भूमिकाओं की तुलना करें, जिन्होंने इटली और जर्मनी के एकीकरण में योगदान दिया।
4	In today's world, nationalism plays a crucial role in shaping a country's identity. How does modern nationalism differ from nationalism in 19th-century Europe? आज की दुनिया में राष्ट्रवाद किसी देश की पहचान को आकार देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। आधुनिक राष्ट्रवाद 19वीं शताब्दी के यूरोप के राष्ट्रवाद से कैसे भिन्न हैं?
	The Treaty of Vienna (1815) aimed to restore monarchies but led to growing nationalism. How did it contribute to future revolutions in Europe? वियना की संधि (1815) ने राजशाहियों को बहाल करने का प्रयास किया, लेकिन इसने यूरोप में राष्ट्रवाद को कैसे बढ़ावा दिया?
6	Explain how print culture and the press played a role in shaping nationalist movements in 19th-century Europe. 19वीं सदी के यूरोप में प्रिंट संस्कृति और प्रेस ने राष्ट्रवादी आंदोलनों को आकार देने में कैसे योगदान दिया?
7	"Imperialism and Nationalism are two sides of the same coin." Justify the statement with historical examples. "साम्राज्यवाद और राष्ट्रवाद एक ही सिक्के के दो पहलू हैं।" इस कथन को ऐतिहासिक उदाहरणों के साथ प्रमाणित करें।
8	How did the Age of Revolutions (1830-1848) influence political changes in Europe? 1830-1848 की क्रांतियों के युग ने यूरोप में राजनीतिक परिवर्तनों को कैसे प्रभावित किया?
9	Visual symbols, such as Germania and Marianne, played a role in creating a sense of nationalism. How do visual

S. No.	Question (English & Hindi)
	representations shape national identity today? जर्मेनिया और मैरिएन जैसे दृश्य प्रतीकों ने राष्ट्रवाद की भावना को बढ़ाया। आज की दुनिया में दृश्य प्रतिनिधित्व किस प्रकार राष्ट्रीय पहचान को आकार देता है?
	If you were a historian, how would you evaluate the role of artists in shaping European nationalism? यदि आप एक इतिहासकार होते, तो यूरोपीय राष्ट्रवाद को आकार देने में कलाकारों की भूमिका का मूल्यांकन कैसे करते?

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (Long answer questions) (04Marks)

S. No.	Question (Bilingual: English + Hindi)	
1	Compare the role of the French Revolution in shaping the idea of a nation with any modern national movement in the world. How do revolutionary ideals still influence contemporary societies?	
	फ्रांसीसी क्रांति की भूमिका की तुलना किसी आधुनिक राष्ट्रीय आंदोलन से करें। क्रांतिकारी आदर्श आज भी समकालीन समाजों को कैसे प्रभावित करते हैं?	
2	Imagine you are a journalist in 19th-century Europe. Write an editorial on the challenges and impact of nationalism in Europe. How would you address the fears of small ethnic groups? कल्पना करें कि आप 19वीं सदी के यूरोप में एक पत्रकार हैं। यूरोप में राष्ट्रवाद की च्नौतियों और प्रभाव पर संपादकीय लिखें।	
	आप छोटे जातीय समूहों की आशंकाओं को कैसे संबोधित करेंगे?	
3	Analyze how the unification of Germany and Italy impacted the political landscape of Europe. How did these events shape modern Europe? जर्मनी और इटली के एकीकरण ने यूरोप के राजनीतिक परिदृश्य को कैसे प्रभावित किया? इन घटनाओं ने आधुनिक यूरोप को	
	कैसे आकार दिया?	
4	If you were an advisor to European leaders in the 19th century, what alternative strategies would you suggest to achieve national unity without conflicts?	
	यदि आप 19वीं सदी में यूरोपीय नेताओं के सलाहकार होते, तो राष्ट्रीय एकता प्राप्त करने के लिए बिना संघर्ष के कौन सी	

S. No.	Question (Bilingual: English + Hindi)	
	वैकल्पिक रणनीतियाँ सुझाते?	
	Critically examine the role of visual symbols (flags, allegories, etc.) in the rise of nationalism in Europe. How do modern nations use symbols for unity today? यूरोप में राष्ट्रवाद के उदय में दृश्य प्रतीकों (झंडे, रूपक आदि) की भूमिका की आलोचनात्मक जांच करें। आधुनिक राष्ट्र आज	
	एकता के लिए प्रतीकों का उपयोग कैसे करते हैं?	
6	Nationalism and imperialism are often linked historically. Evaluate how nationalism contributed to imperialistic ambitions of European powers in the 19th century. राष्ट्रवाद और साम्राज्यवाद ऐतिहासिक रूप से जुड़े हुए हैं। मूल्यांकन करें कि 19वीं सदी में राष्ट्रवाद ने यूरोपीय शक्तियों की	
	सामाज्यवादी महत्वाकांक्षाओं में कैसे योगदान दिया?	
7	With reference to nationalism in Europe, construct an argument on whether nationalism is a unifying or divisive force. Support your answer with examples from history and contemporary events. यूरोप में राष्ट्रवाद के संदर्भ में, यह तर्क प्रस्तुत करें कि क्या राष्ट्रवाद एक एकीकृत करने वाली शक्ति है या विभाजनकारी।	
	अपने उत्तर को इतिहास और समकालीन घटनाओं के उदाहरणों से समर्थन दें।	
8	If the European model of nationalism were applied in India, what challenges would have emerged? Compare the European and Indian models of nationalism. यदि यूरोपीय राष्ट्रवाद मॉडल को भारत में लागू किया जाता, तो कौन सी चुनौतियाँ उत्पन्न होतीं? यूरोपीय और भारतीय	
	राष्ट्रवाद मॉडल की तुलना करें।	
9	Design a policy for a 19th-century European government that promotes nationalism while ensuring peace among diverse ethnic groups. Justify your approach. 19वीं सदी की किसी यूरोपीय सरकार के लिए ऐसी नीति तैयार करें जो राष्ट्रवाद को बढ़ावा देते हुए विभिन्न जातीय समूहों	
	के बीच शांति सुनिश्चित करे। अपने दृष्टिकोण को सही ठहराएं।	
	Discuss how the principles of nationalism from 19th-century Europe are reflected in today's global political movements. Give relevant examples. 19वीं सदी के यूरोपीय राष्ट्रवाद के सिद्धांत आज के वैश्विक राजनीतिक आंदोलनों में कैसे परिलक्षित होते हैं? प्रासंगिक	

S. No.	Question (Bilingual: English + Hindi)	
3	उदाहरण दें।	

Case Study Based Questions

Unit I: INDIA AND THE CONTEMPORARY WORLD-II

Section 1: Events and Processes

Case Study 1: The French Revolution and the Idea of the Nation

The French Revolution of 1789 played a crucial role in shaping the modern concept of nationalism. It led to the abolition of monarchy, establishment of democratic ideals, and spread of revolutionary ideas across Europe. The Declaration of the Rights of Man and Citizen emphasized liberty, equality, and fraternity. However, the revolution also led to internal conflicts and the rise of Napoleon.

फ्रांसीसी क्रांति (1789) ने आधुनिक राष्ट्रवाद की अवधारणा को आकार देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। इसने राजशाही को समाप्त कर लोकतांत्रिक आदर्शों की स्थापना की और पूरे यूरोप में क्रांतिकारी विचारों का प्रसार किया। "मानव और नागरिक अधिकारों की उद्घोषणा" ने स्वतंत्रता, समानता और बंधुत्व पर जोर दिया। हालांकि, यह क्रांति आंतरिक संघर्षों और नेपोलियन के उदय का कारण भी बनी।

Q. No.	Question (English + Hindi)	
II .	How did the French Revolution contribute to the rise of nationalism in Europe? फ्रांसीसी क्रांति ने यूरोप में राष्ट्रवाद के उत्थान में कैसे योगदान दिया?	
	Why did the ideals of liberty and equality fail to prevent internal conflicts in France? स्वतंत्रता और समानता के आदर्श फ्रांस में आंतरिक संघर्षों को रोकने में क्यों विफल रहे?	
III	If you were a leader during the French Revolution, what policies would you implement to ensure national unity? 2 2 4 3 4 4 4 5 6 7 6 7 7 8 7 8 7 8 7 8 7 8 7 8 7 8 7 8	

Case Study 2: The Making of Nationalism in Europe

In the 19th century, nationalist movements spread across Europe, aiming to unify fragmented territories into nations. Leaders like Giuseppe Mazzini in Italy and Otto von Bismarck in Germany played key roles in national unification. However, nationalism also led to conflicts, as different ethnic groups demanded autonomy.

19वीं सदी में, पूरे यूरोप में राष्ट्रवादी आंदोलन फैले, जिनका उद्देश्य खंडित क्षेत्रों को एक राष्ट्र के रूप में एकीकृत करना था। इटली में ग्यूसेपे माज़िनी और जर्मनी में ओटो वॉन बिस्मार्क जैसे नेताओं ने राष्ट्रीय एकीकरण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। हालांकि, राष्ट्रवाद ने संघर्ष भी उत्पन्न किए, क्योंकि विभिन्न जातीय समूह स्वायत्तता की मांग करने लगे।

Q. No.	Question (English + Hindi)	Marks
1.	What role did Giuseppe Mazzini play in unifying Italy? ग्यूसेपे माज़िनी ने इटली को एकीकृत करने में क्या भूमिका निभाई?	1
11 /	Why did nationalism lead to conflicts instead of peaceful unification in some regions? राष्ट्रवाद ने कुछ क्षेत्रों में शांतिपूर्ण एकीकरण के बजाय संघर्ष क्यों उत्पन्न किए?	1
	Suggest alternative ways nationalism could have been used to unite people without conflicts. ऐसे वैकल्पिक तरीके सुझाएँ जिनसे राष्ट्रवाद का उपयोग बिना संघर्ष के लोगों को एकजुट करने के लिए किया जा सकता था।	2

Case Study 3: The Age of Revolutions (1830-1848)

The years between 1830 and 1848 saw a wave of revolutions across Europe. People demanded constitutional governments, civil liberties, and national independence. While some revolutions succeeded, others were suppressed by monarchies.

1830 और 1848 के बीच यूरोप में क्रांतियों की लहर देखी गई। लोगों ने संवैधानिक सरकारों, नागरिक स्वतंत्रता और राष्ट्रीय स्वतंत्रता की मांग की। कुछ क्रांतियाँ सफल हुईं, जबकि अन्य को राजशाही द्वारा दबा दिया गया।

Q.	Question (English + Hindi)	Marks
No.		
1.	Why did the revolutions of 1830 and 1848 occur in Europe? 1830 और 1848 की क्रांतियाँ यूरोप में क्यों हुईं?	1

Q. No.	Question (English + Hindi)	Marks
2.	What factors led to the failure of some revolutionary movements? कुछ क्रांतिकारी आंदोलनों की विफलता के कारण क्या थे?	1
3.	If you were a revolutionary leader, how would you ensure long-term success of your movement? यदि आप एक क्रांतिकारी नेता होते, तो 2	
	अपने आंदोलन की दीर्घकालिक सफलता कैसे सुनिश्चित करते?	

Case Study 4: The Making of Germany and Italy

Germany and Italy were fragmented into multiple states before they were unified in the late 19th century. Otto von Bismarck led German unification through wars, while Italy's unification was led by Mazzini, Cavour, and Garibaldi.

जर्मनी और इटली 19वीं सदी के अंत से पहले कई छोटे राज्यों में विभाजित थे। ओटो वॉन बिस्मार्क ने युद्धों के माध्यम से जर्मनी का एकीकरण किया, जबकि इटली के एकीकरण का नेतृत्व माज़िनी, कैवोर और गैरीबाल्डी ने किया।

Q. No.	Question (English + Hindi)	Marks
1.	What was the role of Otto von Bismarck in German unification? ओटो वॉन बिस्मार्क की जर्मनी के एकीकरण में क्या भूमिका थी?	1
2.	Why was Italy's unification process different from Germany's? इटली के एकीकरण की प्रक्रिया जर्मनी से भिन्न क्यों थी?	
	If you were an Italian leader, what strategy would you use to unify Italy peacefully? यदि आप एक इतालवी नेता होते, तो इटली को शांतिपूर्ण तरीके से एकीकृत करने के लिए कौन सी रणनीति अपनाते?	

2. Nationalism in India

Q. N	O. Assertion (A) (कथन)	Reason (R) (कारण)
1	The Non-Cooperation Movement was suspended in 1922.	It was called off after the Chauri Chaura incident, where policemen

Q. No.	Assertion (A) (कथन)	Reason (R) (कारण)
	असहयोग आंदोलन को 1922 में निलंबित कर दिया गया था।	were killed in violence. चौरी चौरा कांड के बाद इसे वापस ले लिया गया, जहां हिंसा में पुलिसकर्मी मारे गए थे।
2	The First World War created economic hardship in India. प्रथम विश्व युद्ध ने भारत में आर्थिक कठिनाइयाँ उत्पन्न कीं।	The war led to high taxation, rising prices, and forced recruitment in the British army. युद्ध के कारण उच्च कर, बढ़ती कीमतें और ब्रिटिश सेना में जबरन भर्ती हुई।
3	The Khilafat Movement was started by Indian Muslims. खिलाफत आंदोलन भारतीय मुसलमानों द्वारा शुरू किया गया था।	It aimed to protect the Ottoman Caliphate, which was under threat after World War I. इसका उद्देश्य प्रथम विश्व युद्ध के बाद खतरें में पड़े ऑटोमन खिलाफत की रक्षा करना था।
4	The Civil Disobedience Movement was different from the Non-Cooperation Movement. सविनय अवज्ञा आंदोलन असहयोग आंदोलन से भिन्न था।	Civil Disobedience aimed at breaking colonial laws, while Non-Cooperation focused on boycotts. सविनय अवज्ञा का उद्देश्य औपनिवेशिक कानूनों को तोड़ना था, जबिक असहयोग आंदोलन बहिष्कार पर केंद्रित था।
5	Gandhi's idea of Swaraj included self-rule and self-reliance. गांधी के स्वराज की अवधारणा में स्व-शासन और आत्मनिर्भरता शामिल थी।	He promoted Khadi and village industries to reduce dependence on the British economy. उन्होंने खादी और ग्रामीण उद्योगों को बढ़ावा दिया ताकि ब्रिटिश अर्थव्यवस्था पर निर्भरता कम हो।
6	The Simon Commission was opposed in India. साइमन कमीशन का भारत में विरोध किया गया।	The commission had no Indian members and was seen as an insult to Indian political aspirations. इस आयोग में कोई भारतीय सदस्य नहीं था और इसे भारतीय राजनीतिक आकांक्षाओं का अपमान माना गया।
7	The Salt March was an important event in India's struggle for independence. नमक सत्याग्रह भारत के स्वतंत्रता संग्राम का एक महत्वपूर्ण घटनाक्रम था।	It united people across different sections of society against British laws. इसने समाज के विभिन्न वर्गों को ब्रिटिश कानूनों के खिलाफ

Q. No.	Assertion (A) (कथन)	Reason (R) (कारण)
		एकजुट किया।
8	Many industrialists supported the Civil Disobedience Movement. कई उद्योगपतियों ने सविनय अवज्ञा आंदोलन का समर्थन किया।	They wanted protection from British economic policies that favored British businesses. वे ब्रिटिश आर्थिक नीतियों से सुरक्षा चाहते थे जो ब्रिटिश व्यवसायों का समर्थन करती थीं।
	The idea of nationalism in India developed in response to colonial oppression. भारत में राष्ट्रवाद की भावना औपनिवेशिक उत्पीड़न के जवाब में विकसित हुई।	People realized the need for unity to fight against British policies. लोगों ने ब्रिटिश नीतियों के खिलाफ लड़ने के लिए एकता की आवश्यकता को महसूस किया।
	The Indian National Congress adopted the Purna Swaraj resolution in 1930. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस ने 1930 में पूर्ण स्वराज प्रस्ताव को अपनाया।	It was a response to the failure of the British government to grant Dominion Status to India. यह ब्रिटिश सरकार द्वारा भारत को डोमिनियन स्टेटस देने में विफल रहने की प्रतिक्रिया थी।

बहुविकल्पीय प्रश्न (Multiple-choice Questions) (01 Mark)

S. No.	Question (English & Hindi)	Options (English & Hindi)
	Nationalism in India?	(A) Increased economic prosperity / आर्थिक समृद्धि में वृद्धि (B) Heavy taxation and price rise / भारी कराधान और कीमतों में
	योगदान दिया?	वृद्धि (C) Equal rights for Indians / भारतीयों के लिए समान अधिकार (D) End of British rule / ब्रिटिश शासन का अंत

S. No.	Question (English & Hindi)	Options (English & Hindi)
2	Why did Gandhiji support the Khilafat movement?	(A) To unite Hindus and Muslims / हिंदुओं और मुसलमानों को
	गांधीजी ने खिलाफत आंदोलन का समर्थन क्यों किया?	एकजुट करने के लिए
		(B) To oppose British economic policies / ब्रिटिश आर्थिक नीतियों
		का विरोध करने के लिए
		(C) To demand Purna Swaraj / पूर्ण स्वराज की मांग के लिए
		(D) To strengthen the Swadeshi movement / स्वदेशी आंदोलन को
		मजबूत करने के लिए
3	Which factor led to the withdrawal of the Non-	(A) The Jallianwala Bagh massacre / जलियांवाला बाग हत्याकांड
	Cooperation Movement? असहयोग आंदोलन को वापस लेने का मुख्य कारण क्या	(B) Chauri Chaura incident / चौरी चौरा घटना
	था?	(C) The failure of Khilafat movement / खिलाफत आंदोलन की
		विफलता
		(D) The British accepting Indian demands / ब्रिटिश सरकार द्वारा
		भारतीय मांगें मान लेना
4	How did the idea of 'Collective Belonging' shape the	(A) By promoting the use of foreign goods / विदेशी वस्तुओं के
	Indian National Movement? 'सामूहिक पहचान' की भावना ने भारतीय राष्ट्रीय	उपयोग को बढ़ावा देकर
	आंदोलन को कैसे आकार दिया?	(B) By creating symbols like Bharat Mata / भारत माता जैसे
	Shqittar an anti Shant Iqar.	प्रतीकों का निर्माण करके
		(C) By discouraging political participation / राजनीतिक भागीदारी
		को हतोत्साहित करके
		(D) By emphasizing caste-based identity / जाति आधारित पहचान
		पर जोर देकर
5	What was the significance of the Civil Disobedience	(A) It introduced violent protests / इसने हिंसक विरोध शुरू किए

S. No.	Question (English & Hindi)	Options (English & Hindi)
	Movement? सविनय अवज्ञा आंदोलन का महत्व क्या था?	(B) It led to immediate independence / इसने तुरंत स्वतंत्रता दिलाई (C) It involved mass participation from all sections of society / इसमें समाज के सभी वर्गों की भागीदारी थी
		(D) It only focused on tax-related issues / यह केवल कर से संबंधित मुद्दों पर केंद्रित था
6	Which of the following best describes the participation of women in the Non-Cooperation Movement? असहयोग आंदोलन में महिलाओं की भागीदारी को कौन सा कथन सबसे अच्छे से दर्शाता है?	(A) Women actively took leadership roles / महिलाओं ने सक्रिय रूप से नेतृत्व किया (B) Women only supported from home / महिलाओं ने केवल घर से समर्थन दिया (C) Women were not allowed to participate / महिलाओं को भाग लेने की अनुमति नहीं थी (D) Women were forced to participate / महिलाओं को भाग लेने के लिए मजबूर किया गया
7	Why did different sections of Indian society respond differently to the Civil Disobedience Movement? भारतीय समाज के विभिन्न वर्गों ने सविनय अवज्ञा आंदोलन पर अलग-अलग प्रतिक्रिया क्यों दी?	(A) Due to regional diversity / क्षेत्रीय विविधता के कारण (B) Due to economic and social differences / आर्थिक और सामाजिक मतभेदों के कारण (C) Due to the influence of British propaganda / ब्रिटिश प्रचार के प्रभाव के कारण (D) Due to a lack of leadership / नेतृत्व की कमी के कारण
8	How did Gandhiji's idea of Swaraj evolve between Non-Cooperation and Civil Disobedience? असहयोग और सविनय अवज्ञा आंदोलनों के बीच गांधीजी के स्वराज के विचार कैसे विकसित हुए?	(A) It shifted from complete independence to partial self-rule / यह पूर्ण स्वतंत्रता से आंशिक स्व-शासन में परिवर्तित हो गया (B) It remained focused only on economic issues / यह केवल

S. No.	Question (English & Hindi)	Options (English & Hindi)
		आर्थिक मुद्दों पर केंद्रित रहा (C) It moved from constitutional methods to revolutionary actions / यह संवैधानिक तरीकों से क्रांतिकारी कार्रवाइयों की ओर बढ़ा (D) It became more inclusive and mass-oriented / यह अधिक समावेशी और जन-केंद्रित बन गया
9	Which of the following was not a method used in the Civil Disobedience Movement? निम्नलिखित में से कौन सा सविनय अवज्ञा आंदोलन में इस्तेमाल किया गया तरीका नहीं था?	(A) Boycott of foreign goods / विदेशी वस्तुओं का बहिष्कार (B) Violent protests against the British / ब्रिटिश शासन के खिलाफ हिंसक विरोध (C) Refusal to pay taxes / करों का भुगतान करने से इनकार (D) Mass demonstrations and marches / जन प्रदर्शन और रैलियाँ
10	How did the idea of 'Bharat Mata' influence Indian nationalism? 'भारत माता' की अवधारणा ने भारतीय राष्ट्रवाद को कैसे प्रभावित किया?	(A) It inspired unity and a shared national identity / इसने एकता और साझा राष्ट्रीय पहचान को प्रेरित किया (B) It only influenced the elite class / इसका प्रभाव केवल उच्च वर्ग तक सीमित था (C) It promoted division among different communities / इसने विभिन्न समुदायों के बीच विभाजन को बढ़ावा दिया (D) It discouraged mass participation in movements / इसने आंदोलनों में जन भागीदारी को हतोत्साहित किया

निश्चित उत्तरीय प्रश्न (One word/definite answer questions) (01 Mark)

S. No.	Question (English)	Question (Hindi)
1	Which movement was withdrawn due to the Chauri Chaura incident?	कौन सा आंदोलन चौरी-चौरा घटना के कारण वापस ले लिया गया था?
2	Who founded the Swaraj Party in 1923?	1923 में स्वराज पार्टी की स्थापना किसने की थी?
3	Which book by Mahatma Gandhi inspired Indian nationalists?	महात्मा गांधी की कौन सी पुस्तक भारतीय राष्ट्रवादियों को प्रेरित करती थी?
4	Who was the leader of the Khilafat Movement along with Mahatma Gandhi?	महात्मा गांधी के साथ खिलाफत आंदोलन के नेता कौन थे?
5	What was the symbol of the Civil Disobedience Movement?	सविनय अवज्ञा आंदोलन का प्रतीक क्या था?
6	Which session of Congress adopted the 'Purna Swaraj' resolution?	कांग्रेस के किस अधिवेशन में 'पूर्ण स्वराज' प्रस्ताव पारित किया गया था?
7	Who coined the slogan "Inquilab Zindabad"?	'इंकलाब जिंदाबाद' का नारा किसने दिया था?
8	What was the main reason behind launching the Non-Cooperation Movement?	असहयोग आंदोलन शुरू करने के पीछे मुख्य कारण क्या था?
9	Who was the first Governor-General of independent India?	स्वतंत्र भारत के पहले गवर्नर-जनरल कौन थे?
10	Which newspaper was started by Bal Gangadhar Tilak to promote nationalism?	बाल गंगाधर तिलक ने राष्ट्रवाद को बढ़ावा देने के लिए कौन सा अखबार शुरू किया था?

लघु उत्तरीय प्रश्न (Short answer questions) (03 Marks)

Q. No.	Question (English)	Question (Hindi)
1	How did the First World War contribute to the growth of nationalism in India?	प्रथम विश्व युद्ध ने भारत में राष्ट्रवाद के विकास में कैसे योगदान दिया?
2	Why did Mahatma Gandhi call off the Non-Cooperation Movement? Evaluate its impact on the freedom struggle.	महात्मा गांधी ने असहयोग आंदोलन को क्यों वापस लिया? स्वतंत्रता संग्राम पर इसके प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।
3	How did the Khilafat Movement strengthen Hindu- Muslim unity? Explain with examples.	खिलाफत आंदोलन ने हिंदू-मुस्लिम एकता को कैसे मजबूत किया? उदाहरण सहित समझाइए।
4	Compare the objectives of the Non-Cooperation Movement and the Civil Disobedience Movement.	असहयोग आंदोलन और सविनय अवज्ञा आंदोलन के उद्देश्यों की तुलना कीजिए।
5	How did different social groups interpret the idea of 'Swaraj' during the freedom struggle?	स्वतंत्रता संग्राम के दौरान विभिन्न सामाजिक समूहों ने 'स्वराज' की अवधारणा को कैसे समझा?
6	How did the Simon Commission and its rejection by Indians lead to a shift in nationalist politics?	साइमन कमीशन और भारतीयों द्वारा इसकी अस्वीकृति ने राष्ट्रवादी राजनीति में कैसे बदलाव लाया?
7	Explain how symbols like the tricolor flag and Bharat Mata helped in developing a sense of collective belonging.	झंडे और भारत माता जैसे प्रतीकों ने सामूहिक एकता की भावना विकसित करने में कैसे मदद की?
8	"Gandhiji's idea of Non-Violence was both a strategy and a principle." Justify with examples.	"गांधीजी की अहिंसा की अवधारणा एक रणनीति और एक सिद्धांत दोनों थी।" उदाहरण सहित उचित ठहराइए।
9	How did industrialists and peasants respond differently to the Civil Disobedience Movement?	उद्योगपतियों और किसानों ने सविनय अवज्ञा आंदोलन पर अलग-अलग प्रतिक्रियाएँ क्यों दीं?
10	Assess the role of folk tales, songs, and icons in	लोक कथाओं, गीतों और प्रतीकों ने भारतीयों में राष्ट्रवाद की

Q. No.	Question (English)	Question (Hindi)
	fostering the feeling of nationalism among Indians.	भावना को बढ़ावा देने में क्या भूमिका निभाई?

S. No.	Question (English & Hindi)
1	How did the First World War contribute to the rise of nationalism in India? Explain with examples. प्रथम विश्व युद्ध ने भारत में राष्ट्रवाद के उत्थान में कैसे योगदान दिया? उदाहरण सहित समझाइए।
2	Compare and contrast the objectives of the Khilafat Movement and the Non-Cooperation Movement. खिलाफत आंदोलन और असहयोग आंदोलन के उद्देश्यों की तुलना और विरोधाभास कीजिए।
3	How did Gandhiji's idea of Satyagraha evolve from the Non-Cooperation Movement to the Civil Disobedience Movement? गांधीजी के सत्याग्रह के विचार में असहयोग आंदोलन से सविनय अवज्ञा आंदोलन तक कैसे विकास हुआ?
4	Explain how economic hardships caused by World War I led to the spread of nationalism in India. कैसे प्रथम विश्व युद्ध के कारण उत्पन्न आर्थिक कठिनाइयों ने भारत में राष्ट्रवाद के प्रसार को बढ़ावा दिया?
5	Why did some groups within the national movement disagree with Gandhiji's strategies? राष्ट्रवादी आंदोलन के भीतर कुछ समूह गांधीजी की रणनीतियों से असहमत क्यों थे?
6	Assess the role of women in the Non-Cooperation and Civil Disobedience Movements. असहयोग और सविनय अवज्ञा आंदोलनों में महिलाओं की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
7	How did the idea of 'collective belonging' emerge during the national movement? Give examples. राष्ट्रीय आंदोलन के दौरान 'सामूहिक पहचान' की भावना कैसे विकसित हुई? उदाहरण दीजिए।
8	Discuss the reasons for the gradual decline of the Non-Cooperation Movement. असहयोग आंदोलन के धीरे-धीरे समाप्त होने के कारणों की चर्चा कीजिए।
9	How did symbols like Bharat Mata, folk songs, and newspapers help in spreading nationalism? भारत माता, लोकगीतों और समाचार पत्रों जैसे प्रतीकों ने राष्ट्रवाद के प्रसार में कैसे मदद की?
10	If you were a freedom fighter during the 1920s, which movement would you join—Non-Cooperation or Civil Disobedience? Justify your answer. यदि आप 1920 के दशक में स्वतंत्रता सेनानी होते, तो आप असहयोग या सविनय अवज्ञा आंदोलन में से किसे चुनते? अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (Long answer questions) (04Marks)

S. No.	Question	
1	गांधी जी ने किसानों और मजदूरों से जुड़ने के लिए विभिन्न आंदोलनों में भाग लिया। क्या आप इन आंदोलनों के प्रभाव	
	का मूल्यांकन कर सकते हैं और आज के संदर्भ में इनके महत्व पर विचार कर सकते हैं?	
II I	Gandhi Ji participated in various movements to connect with farmers and workers. Can you evaluate the impact of these movements and reflect on their relevance in today's context?	
2	प्रथम विश्व युद्ध के दौरान भारतीय अर्थव्यवस्था पर पड़े प्रभावों की व्याख्या करें। क्या आप इसे वर्तमान आर्थिक स्थितियों	
	से जोड़ सकते हैं?	
	Explain the impact of World War I on the Indian economy. Can you relate it to present economic situations?	
3	असहयोग आंदोलन के दौरान भारतीय जनता ने ब्रिटिश शासन का बहिष्कार किया। क्या आज के लोकतांत्रिक भारत में इसी	
	तरह का कोई आंदोलन संभव है? इस पर अपने विचार प्रस्त्त करें।	
	During the Non-Cooperation Movement, Indians boycotted British rule. Do you think a similar movement is possible in democratic India today? Present your views.	
4	नागरिक अवज्ञा आंदोलन (Civil Disobedience Movement) और असहयोग आंदोलन (Non-Cooperation Movement) में मुख्य	
	अंतरों का विश्लेषण करें। दोनों आंदोलनों की प्रभावशीलता का मूल्यांकन करें।	
	Analyze the key differences between the Civil Disobedience Movement and the Non-Cooperation Movement. Evaluate the effectiveness of both movements.	
5	1920 और 1930 के दशक में महिलाओं की भागीदारी ने राष्ट्रीय आंदोलन को कैसे प्रभावित किया? क्या आज भी महिलाएँ	
	समान रूप से सामाजिक आंदोलनों में भाग ले रही हैं? विश्लेषण करें।	
	How did women's participation in the 1920s and 1930s influence the national movement? Are women equally participating	

S. No.	Question	
	in social movements today? Analyze.	
6	"सामूहिक पहचान की भावना" भारत में राष्ट्रवाद के विकास में कैसे सहायक बनी? आज के परिप्रेक्ष्य में इसके प्रभावों का	
	मूल्यांकन करें।	
	How did the "Sense of Collective Belonging" contribute to the growth of nationalism in India? Evaluate its impact in the present-day scenario.	
7	मुस्लिम लीग और कांग्रेस की राष्ट्रवाद को लेकर अलग-अलग विचारधाराएँ थीं। क्या इन विचारधाराओं ने भारत के	
	विभाजन को प्रभावित किया? अपने उत्तर को ऐतिहासिक संदर्भों से सिद्ध करें।	
	The Muslim League and Congress had different ideologies regarding nationalism. Did these ideologies influence India's partition? Justify your answer with historical references.	
8	"महात्मा गांधी द्वारा अपनाई गई सत्याग्रह की नीति स्वतंत्रता संग्राम की एक प्रभावी रणनीति थी।" इस कथन का समर्थन	
	या खंडन करते हुए तर्क प्रस्तुत करें।	
	"The policy of Satyagraha adopted by Mahatma Gandhi was an effective strategy for the freedom struggle." Support or	
	counter this statement with arguments.	
9	खादी और स्वदेशी आंदोलन ने भारतीय स्वतंत्रता संग्राम में क्या भूमिका निभाई? क्या आज के समय में स्वदेशी उत्पादों का	
	उपयोग करना प्रासंगिक है?	
	The Khadi and Swadeshi movements played a role in India's freedom struggle. Is the use of indigenous products relevant today?	
10	यदि आप 1930 के दशक में एक युवा भारतीय होते, तो आप किस प्रकार स्वतंत्रता संग्राम में योगदान देते? अपनी रणनीति	
	और विचारधारा को स्पष्ट करें।	
	If you were a young Indian in the 1930s, how would you contribute to the freedom struggle? Explain your strategy and ideology.	

Case Study 1:

In 1919, after World War I, the British government imposed the Rowlatt Act, which gave them the power to imprison people without trial. This led to widespread protests in India. Meanwhile, Mahatma Gandhi, who had gained prominence in India's political landscape, launched

the Non-Cooperation Movement in 1920, aligning with the Khilafat Movement led by Muslim leaders. This marked the first mass movement against British rule, bringing Hindus and Muslims together in a united front.

(1919 में प्रथम विश्व युद्ध के बाद, ब्रिटिश सरकार ने रॉलेट एक्ट लागू किया, जिससे उन्हें बिना मुकदमे के लोगों को कैद करने का अधिकार मिल गया। इससे भारत में व्यापक विरोध प्रदर्शन हुए। इसी दौरान, महात्मा गांधी, जो भारतीय राजनीति में प्रभावशाली बन चुके थे, ने 1920 में असहयोग आंदोलन शुरू किया और इसे खिलाफत आंदोलन के साथ जोड़ा। यह ब्रिटिश शासन के खिलाफ पहला जन आंदोलन था, जिसने हिंदू और मुस्लिम समुदायों को एकजुट किया।)

Questions:

- 1. (1 Mark) What was the main objective of the Non-Cooperation Movement? (असहयोग आंदोलन का मुख्य उद्देश्य क्या था?)
- 2. (1 Mark) How did the unity of Hindus and Muslims during the Khilafat Movement impact the freedom struggle? (खिलाफत आंदोलन के दौरान हिंदू-मुस्लिम एकता ने स्वतंत्रता संग्राम को कैसे प्रभावित किया?)
- 3. **(2 Marks)** The Non-Cooperation Movement was withdrawn after the Chauri Chaura incident in 1922. What does this decision tell us about Gandhiji's principles of protest?
 - (1922 में चौरी-चौरा घटना के बाद असहयोग आंदोलन वापस ले लिया गया था। इस निर्णय से गांधीजी के विरोध के सिद्धांतों के बारे में हमें क्या सीख मिलती है?)

Case Study 2

The Indian freedom movement was not a single, uniform struggle. While Gandhi and the Indian National Congress believed in non-violent methods, revolutionaries like Bhagat Singh and Subhas Chandra Bose had a different approach. Bhagat Singh and his comrades believed in armed resistance, while Bose advocated for direct military action against British rule. This ideological divide shaped the future course of India's independence movement.

(भारतीय स्वतंत्रता संग्राम कोई एक समान संघर्ष नहीं था। जहां गांधी और भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस अहिंसक तरीकों में विश्वास रखते थे, वहीं भगत सिंह और सुभाष चंद्र बोस ने अलग दृष्टिकोण अपनाया। भगत सिंह और उनके साथी सशस्त्र प्रतिरोध में विश्वास रखते थे, जबिक बोस ब्रिटिश शासन के खिलाफ प्रत्यक्ष सैन्य कार्रवाई के समर्थक थे। यह वैचारिक विभाजन भारत की स्वतंत्रता की दिशा को प्रभावित करता गया।)

Questions:

1. (1 Mark)

What was the primary difference between Gandhi's and Bhagat Singh's approach to achieving independence? (स्वतंत्रता प्राप्त करने के लिए गांधी और भगत सिंह के दृष्टिकोण में मुख्य अंतर क्या था?)

2. (1 Mark)

If you were a freedom fighter in the 1930s, which approach would you have supported and why? (यदि आप 1930 के दशक में एक स्वतंत्रता सेनानी होते, तो आप किस दृष्टिकोण का समर्थन करते और क्यों?)

3. (2 Marks)

How did the differing ideologies within the independence movement contribute to India's ultimate success in gaining freedom? (स्वतंत्रता आंदोलन के भीतर विभिन्न विचारधाराओं ने भारत की स्वतंत्रता प्राप्ति में कैसे योगदान दिया?)

Case Study 3:

By the late 1920s, the demand for complete independence had gained momentum. Gandhi launched the Civil Disobedience Movement in 1930, marked by the historic Salt March. This movement mobilized thousands of Indians from all walks of life. Simultaneously, national symbols, songs, and the revival of local traditions played a key role in uniting people under the idea of one nation.

(1920 के दशक के अंत तक, पूर्ण स्वतंत्रता की मांग तेज हो गई थी। गांधीजी ने 1930 में सविनय अवज्ञा आंदोलन शुरू किया, जिसकी पहचान ऐतिहासिक दांडी मार्च से हुई। इस आंदोलन ने सभी वर्गों के हजारों भारतीयों को संगठित किया। इसी दौरान, राष्ट्रीय प्रतीकों, गीतों और स्थानीय परंपराओं के पुनर्जीवन ने लोगों को एक राष्ट्र की भावना से जोड़ने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।)

Questions:

1. (1 Mark)

What was the significance of the Salt March in the Civil Disobedience Movement? (सविनय अवज्ञा आंदोलन में दांडी मार्च का क्या महत्व था?)

2. (1 Mark)

How did the use of national symbols and songs help in creating a sense of unity among Indians? (राष्ट्रीय प्रतीकों और गीतों के उपयोग ने भारतीयों में एकता की भावना पैदा करने में कैसे मदद की?)

3. (2 Marks)

Why was the Civil Disobedience Movement more successful in mobilizing common people compared to the Non-Cooperation Movement?

(सविनय अवज्ञा आंदोलन, असहयोग आंदोलन की त्लना में आम लोगों को संगठित करने में अधिक सफल क्यों रहा?)

Section 2: Livelihoods, Economies and Societies

Assertion-Reason Questions

No.	Assertion (A) – कथन(A)	Reason (R) - कारण (R)
1	The introduction of the Spinning Jenny in the 18th century led to increased productivity in textile manufacturing.	It allowed a single worker to spin multiple threads simultaneously, reducing labor costs and time.
	18वीं सदी में स्पिनिंग जेनी के आगमन से कपड़ा उत्पादन में	इसने एक ही मजदूर को कई धागे एक साथ कातने की
	वृद्धि हुई।	अनुमति दी, जिससे श्रम लागत और समय कम हो गया।
2	The global transfer of diseases like smallpox in the pre-modern world significantly impacted indigenous populations in the Americas.	European colonizers had immunity to these diseases, while native populations did not, leading to high mortality rates. यूरोपीय उपनिवेशवादियों को इन बीमारियों से प्रतिरक्षा थी,
	प्रारंभिक वैश्विक संपर्क के दौरान चेचक जैसी बीमारियों ने	जबिक स्थानीय जनसंख्या को नहीं थी, जिससे उच्च मृत्यू
	अमेरिका की मूल जनसंख्या को गंभीर रूप से प्रभावित किया।	दर हुई।
3	The Industrial Revolution led to urbanization in Europe during the 19th century.	Factories were established in urban areas, attracting rural populations for work.
	औद्योगिक क्रांति के कारण 19वीं सदी में यूरोप में नगरीकरण	शहरों में कारखाने स्थापित किए गए, जिससे ग्रामीण आबादी
	हुआ।	काम की तलाश में शहरों की ओर आकर्षित हुई।
4	The British government promoted industrialization in India for the economic growth of Indians. ब्रिटिश सरकार ने भारतीयों के आर्थिक विकास के लिए	British industries needed raw materials and a market for finished goods, so India was industrialized primarily for colonial interests.
	औद्योगीकरण को बढ़ावा दिया।	ब्रिटिश उद्योगों को कच्चे माल और तैयार वस्तुओं के
		बाजार की आवश्यकता थी, इसलिए भारत का औद्योगीकरण
		मुख्य रूप से उपनिवेशवादी हितों के लिए किया गया।

No.	Assertion (A) – কথন(A)	Reason (R) - कारण (R)
5	The 19th-century industrial growth was uniform across all regions. 19वीं सदी में औद्योगिक विकास सभी क्षेत्रों में समान रूप से हुआ।	Some regions experienced rapid industrialization, while others remained largely agrarian. कुछ क्षेत्रों में तेजी से औद्योगीकरण हुआ, जबकि अन्य क्षेत्र कृषि आधारित बने रहे।
6	The First World War disrupted the global economy, leading to economic depression. प्रथम विश्व युद्ध ने वैश्विक अर्थव्यवस्था को बाधित कर दिया, जिससे आर्थिक मंदी आई।	Countries faced inflation, unemployment, and declining production due to wartime destruction. युद्ध के विनाश के कारण देशों को मुद्रास्फीति, बेरोजगारी और उत्पादन में गिरावट का सामना करना पड़ा।
7	Steam engines replaced hand labor in Britain's textile industry. स्टीम इंजन ने ब्रिटेन के वस्त्र उद्योग में हाथ के श्रम को प्रतिस्थापित कर दिया।	Steam-powered machines could produce goods faster and in larger quantities. स्टीम मशीनें तेज़ी से और अधिक मात्रा में वस्त्रों का उत्पादन कर सकती थीं।
	In the 20th century, world economies became interdependent. 20वीं सदी में विश्व अर्थव्यवस्थाएं परस्पर निर्भर हो गईं।	Countries started engaging in international trade, relying on imports and exports for economic stability. देशों ने अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में भाग लेना शुरू किया, आर्थिक स्थिरता के लिए आयात और निर्यात पर निर्भर रहने लगे।
9	The Great Depression of 1929 had little impact on colonial India. 1929 की महामंदी का औपनिवेशिक भारत पर बहुत कम प्रभाव पड़ा।	Indian industries and farmers suffered due to the decline in global trade and falling prices of agricultural products. वैश्विक व्यापार में गिरावट और कृषि उत्पादों की कीमतों में गिरावट के कारण भारतीय उद्योगों और किसानों को नुकसान हुआ।
II I	Post-World War II, the world economy saw rapid recovery. द्वितीय विश्व युद्ध के बाद विश्व अर्थव्यवस्था ने तेजी से पुनरुद्धार देखा।	The Bretton Woods System helped stabilize currencies and facilitated global trade. ब्रेटन वुड्स प्रणाली ने मुद्राओं को स्थिर किया और वैश्विक व्यापार को सुगम बनाया।

बहुविकल्पीय प्रश्न (Multiple-choice Questions) (01 Mark)

S. No.	प्रश्न (Hindi) / Question (English)	विकल्प (Options)
1	19वीं सदी में ब्रिटेन भारत और अमेरिका से कच्चा कपास	(A) उपनिवेशों की आर्थिक आत्मनिर्भरता
	आयात करता था, लेकिन भारतीय बुनकरों को उच्च गुणवत्ता	(Economic self-sufficiency of colonies)
	वाली सामग्री तक पहुंच नहीं मिलती थी। यह स्थिति	(B) ब्रिटेन की भारतीय उद्योगों पर निर्भरता
	उपनिवेशवादी आर्थिक नीतियों के बारे में क्या दर्शाती है? In the 19th century, Britain imported raw cotton from India and the USA to fuel its textile industry. However, Indian weavers	(Dependence of Britain on Indian industries) (C) उपनिवेशों से कच्चे माल का शोषण (Exploitation of colonies for raw materials)
	struggled due to a lack of access to quality raw materials. What	(D) भारतीय हस्तशिल्प की सुरक्षा (Protection of Indian handicrafts)
2	द्वितीय विश्व युद्ध के बाद, वैश्विक आर्थिक स्थिरता बनाए	(A) उपनिवेशों की अर्थव्यवस्था को सशक्त बनाना
	का मुख्य उद्देश्य क्या था? After World War II, the Bretton Woods Agreement was established to maintain global economic stability. What was its primary objective?	(Strengthening colonial economies) (B) मुक्त व्यापार को सीमित करना (Restricting free trade) (C) वैश्विक आर्थिक सहयोग को बढ़ावा देना (Promoting global economic cooperation) (D) केवल यूरोप के पुनर्निर्माण पर ध्यान देना (Focusing only on Europe's reconstruction)
3	की संख्या तेजी से बढ़ी, लेकिन भारत में कारीगरों को रोजगार के अवसर कम मिले। इस स्थिति का मुख्य कारण क्या था?	(A) औद्योगीकरण की धीमी गति(Slow pace of industrialization)(B) हस्तशिल्प उद्योगों का पतन(Decline of handicraft industries)(C) भारतीय कृषि में आत्मिनर्भरता

S. No.	प्रश्न (Hindi) / Question (English)	विकल्प (Options)
I I	found fewer employment opportunities. What was the main	(Self-sufficiency in Indian agriculture)
	reason for this?	(D) श्रमिकों की कम मांग
		(Low demand for workers)
4	"फैक्ट्रियों का आगमन" (Factories Come Up) विषय के संदर्भ	(A) मशीनों की अधिक लागत
	में, किस प्रमुख कारक ने भारत में बड़े पैमाने पर कारखाने	(High cost of machines)
	ू स्थापित करने में देरी की?	(B) कुशल श्रमिकों की कमी
	In the context of "Factories Come Up," which major factor	(Lack of skilled labor)
	delayed large-scale factory establishment in India?	(C) पूंजी की अनुपलब्धता और ब्रिटिश नीतियां
		(Unavailability of capital and British policies)
		(D) कच्चे माल की अत्यधिक उपलब्धता
		(Excessive availability of raw materials)
5	19वीं शताब्दी में ब्रिटिश कंपनियों ने भारतीय बाजारों में	(A) भारतीय कपड़ा उद्योग को बढ़ावा देकर
	यूरोपीय वस्त्रों को लोकप्रिय बनाने के लिए कौन-से तरीके	(By promoting Indian textile industry)
	्र अपनाए?	(B) विज्ञापन और बाजार रणनीतियों का उपयोग करके
	In the 19th century, how did British companies popularize	(By using advertisements and market strategies)
I I	European textiles in Indian markets?	(C) भारतीय व्यापारियों को समर्थन देकर
		(By supporting Indian traders)
		(D) कर प्रणाली में सुधार करके
		(By reforming the tax system)
6	19वीं सदी में विश्व बाजार का विस्तार होने से भारत के किसान नकदी	(A) ब्रिटिश कंपनियों द्वारा किसानों पर दबाव
	फसलों जैसे - नील और कपास की खेती की ओर मुड़ गए। इसका	(Pressure from British companies on farmers)
	प्रमुख कारण क्या था?	(B) किसानों की बढ़ती समृद्धि
	During the 19th century, with the expansion of the global	(Increasing prosperity of farmers)
	market, Indian farmers shifted towards cash crops like	(C) भारतीय किसानों द्वारा वैश्विक बाजार में भागीदारी की इच्छा
	indigo and cotton. What was the primary reason for this?	(Indian farmers' desire to participate in the global market)
		(D) भारत में खाद्यान्न उत्पादन की अधिकता

S. No.	प्रश्न (Hindi) / Question (English)	विकल्प (Options)
		(Surplus food grain production in India)
7	1914 से 1918 तक प्रथम विश्व युद्ध के दौरान, भारतीय उद्योगों को	(A) ब्रिटिश सरकार ने भारतीय उद्योगों को संरक्षण दिया (The British government protected Indian industries)
	बढ़ावा मिला क्योंकि During World War I (1914-1918), Indian industries flourished because	(B) युद्ध के कारण ब्रिटिश वस्त्रों का आयात घट गया (Imports of British textiles declined due to war)
		(C) ब्रिटिश कंपनियों ने भारतीय कपड़ा मिलों में निवेश किया (British companies invested in Indian textile mills) (D) भारतीय व्यापारियों ने अंतर्राष्ट्रीय बाजार में बढ़त बना ली (Indian traders gained dominance in the international market)
8	20वीं सदी की शुरुआत में ब्रिटिश कपड़ा कंपनियों ने भारतीय ग्राहकों को आकर्षित करने के लिए कौन-से उपाय किए?	(A) पारंपरिक भारतीय डिज़ाइनों को अपनाना (Adopting traditional Indian designs)
	At the beginning of the 20th century, what strategies did British textile companies use to attract Indian consumers?	(B) भारतीय कपड़ा उत्पादों का समर्थन करना (Supporting Indian textile products) (C) भारतीय व्यापारियों के साथ साझेदारी करना
		(Partnering with Indian traders) (D) सस्ते यूरोपीय कपड़ों का प्रचार और बिक्री करना (Promoting and selling cheap European textiles)
9	"उद्योगों का औपनिवेशीकरण" (Industrialization in the	(A) भारतीय कारीगरों की उच्च दक्षता
	Colonies) के संदर्भ में, भारत में औद्योगीकरण धीमा क्यों था? In the context of "Industrialization in the Colonies," why was industrialization in India slow?	(High efficiency of Indian artisans) (B) ब्रिटिश सरकार की नीतियों के कारण (Due to British government policies)
	was muustranzauon in muia siow ;	(C) भारतीय व्यापारियों के पास पूंजी की अधिकता (Excess capital with Indian traders)
		(D) भारतीय बाजारों में केवल स्थानीय उत्पादों की मांग (Exclusive demand for local products in Indian markets)

S. No.	प्रश्न (Hindi) / Question (English)	विकल्प (Options)
10	ब्रिटिश औद्योगिक क्रांति के दौरान, 'हैंड लेबर बनाम मशीनों' की	(A) मशीनों की उच्च लागत
	146 40 1 2 1 4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1	(High cost of machines)
II .	During the British Industrial Revolution, the debate on	(B) कुशल श्रमिकों की अधिक उपलब्धता
	i i	(Greater availability of skilled labor)
		(C) मशीनों द्वारा श्रमिकों की जगह लेने का डर
		(Fear of machines replacing workers)
		(D) सरकार द्वारा हस्तशिल्प को बढ़ावा देना
		(Government promotion of handicrafts)

निश्चित उत्तरीय प्रश्न (One word/definite answer questions) (01 Mark)

S. No.	Question (English)	Question (Hindi)	Competency (NCF 2023)	Cognitive Level
1	nre-modern world trade?		Understanding global trade patterns	Understand
2	dobal trade routes in the 19th century?		Analyzing colonial trade strategies	Analyze
3	11930s known as?	1930 के दशक के आर्थिक संकट को किस नाम से जाना जाता है?	Evaluating the impact of economic crises	Evaluate
II	lectablished after World War II for		Understanding economic governance	Understand

S. No.	Question (English)	Question (Hindi)	Competency (NCF 2023)	Cognitive Level
5	Which country was the first to experience industrialization?	औद्योगीकरण का अनुभव करने वाला पहला देश कौन था?	Understanding the industrialization process	Understand
	center for textile production during	उपनिवेशी शासन के दौरान कौन सा भारतीय शहर कपड़ा उत्पादन का प्रमुख केंद्र बन गया?	Analyzing the impact of industrialization in colonies	Analyze
II I	What term describes industries that rely primarily on human labor instead of machines?		Applying knowledge of pre-industrial production methods	Apply
8	goods to flood Indian markets, harming local industries?		Analyzing colonial economic policies	Analyze
9	in demand for goods through advertising?	विज्ञापन के माध्यम से वस्तुओं की मांग उत्पन्न करने की प्रक्रिया को क्या कहते हैं?	Evaluating market expansion strategies	Evaluate
10	longings in the Industrial Develution?	औद्योगिक क्रांति के शुरुआती स्टीम इंजनों को किस ईंधन स्रोत ने शक्ति दी?	Applying knowledge of technological advancements	Apply

लघु उत्तरीय प्रश्न (Short answer questions) (03 Marks)

Q. No.	Question (English)	Question (Hindi)

Q. No.	Question (English)	Question (Hindi)
1	How did the Industrial Revolution change the	औद्योगिक क्रांति ने कारखानों में श्रम के स्वरूप को कैसे
	nature of labor in factories? Explain with an example from modern industries.	बदल दिया? आधुनिक उद्योगों के उदाहरण सहित समझाएँ।
2	Many developing countries today follow policies	कई विकासशील देश आज 19वीं सदी की मुक्त व्यापार
	similar to the 19th-century free trade policies. What are the advantages and disadvantages of such policies?	नीतियों जैसी नीतियों का पालन कर रहे हैं। ऐसी नीतियों के
		क्या लाभ और हानि हैं?
3	Explain how steam power contributed to industrialization. How do modern industries use	भाप की शक्ति ने औद्योगीकरण में कैसे योगदान दिया?
	advanced power sources for efficiency?	आधुनिक उद्योग दक्षता के लिए उन्नत ऊर्जा स्रोतों का
		उपयोग कैसे करते हैं?
4	How did the World Wars impact the global	विश्व युद्धों ने वैश्विक अर्थव्यवस्था को कैसे प्रभावित किया?
	economy? Give an example of a country that rebuilt its economy successfully after the war.	एक ऐसे देश का उदाहरण दें जिसने युद्ध के बाद अपनी
	·	अर्थव्यवस्था को सफलतापूर्वक पुनः स्थापित किया।
5	The demand for handcrafted goods has revived in	आधुनिक दुनिया में हस्तनिर्मित वस्तुओं की मांग फिर से बढ़
	the modern world. How does this situation compare with the hand labor system before the Industrial	रही है। यह स्थिति औद्योगिक क्रांति से पहले के हस्त श्रम
	Revolution?	प्रणाली से कैसे तुलना की जा सकती है?
6	Why did industrial growth in colonial countries like	औपनिवेशिक देशों जैसे भारत में औद्योगिक विकास यूरोपीय
	India differ from that in European nations? How has India's industrialization changed post-	देशों से भिन्न क्यों था? स्वतंत्रता के बाद भारत में
	independence?	औद्योगीकरण कैसे बदला?
7	Many global brands today use cheap labor from	आज कई वैश्विक ब्रांड विकासशील देशों से सस्ता श्रम प्राप्त
	developing countries. How is this situation similar to labor exploitation during the Industrial	करते हैं। यह स्थिति औद्योगिक क्रांति के दौरान श्रमिक
	Revolution?	शोषण से कैसे मिलती-जुलती है?
8	The global economy has become interconnected due to trade. How does this compare with the global	व्यापार के कारण वैश्विक अर्थव्यवस्था आपस में जुड़ गई है।

Q. No.	Question (English)	Question (Hindi)
	economy during the 19th century?	इसकी तुलना 19वीं सदी की वैश्विक अर्थव्यवस्था से कैसे की जा सकती है?
	How did the Great Depression (1929) affect industrial production worldwide? Can we see similar trends in today's economic recessions?	1929 की महामंदी ने वैश्विक औद्योगिक उत्पादन को कैसे प्रभावित किया? क्या आज की आर्थिक मंदी में हम इसी तरह के रुझान देख सकते हैं?
	Industrialists in colonial India faced several challenges. How did they adapt to survive under British rule?	औपनिवेशिक भारत में उद्योगपितयों को कई चुनौतियों का सामना करना पड़ा। उन्होंने ब्रिटिश शासन में जीवित रहने के लिए कैसे अनुकूलन किया?

Q. No.	Question (English)	प्रश्न (हिन्दी)
1	How did the nineteenth-century world economy impact different social groups in Europe and the colonies?	19वीं सदी की वैश्विक अर्थव्यवस्था ने यूरोप और उपनिवेशों के विभिन्न सामाजिक समूहों को कैसे प्रभावित किया?
2	Evaluate the impact of the Industrial Revolution on labor conditions in colonial India.	औद्योगिक क्रांति का भारत में श्रमिकों की परिस्थितियों पर क्या प्रभाव पड़ा? मूल्यांकन कीजिए।
3	Discuss how industrialization affected traditional artisans in India during British rule.	ब्रिटिश शासन के दौरान औद्योगीकरण ने भारत के पारंपरिक कारीगरों को कैसे प्रभावित किया? चर्चा कीजिए।
4	How did technological advancements shape industrial growth in Britain and its colonies? Give examples.	तकनीकी प्रगति ने ब्रिटेन और उसके उपनिवेशों में औद्योगिक विकास को कैसे प्रभावित किया? उदाहरण सहित समझाइए।
11 1	Compare the pre-modern world economy with the post-war economy in terms of globalization.	वैश्वीकरण के संदर्भ में पूर्व-आधुनिक विश्व अर्थव्यवस्था और युद्धोत्तर अर्थव्यवस्था की तुलना कीजिए।
6	Assess the role of European powers in shaping the	19वीं सदी की विश्व अर्थव्यवस्था को आकार देने में यूरोपीय

Q. No.	Question (English)	प्रश्न (हिन्दी)
	nineteenth-century world economy.	शक्तियों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
7	19th century? Fynlain its effects on Indian weavers	19वीं सदी में भारतीय वस्त्रों की मांग क्यों घटी? इसके भारतीय बुनकरों पर क्या प्रभाव पड़े?
8	How did the Great Depression impact global trade and economies? Explain with examples.	महामंदी ने वैश्विक व्यापार और अर्थव्यवस्थाओं को कैसे प्रभावित किया? उदाहरण सहित समझाइए।
9	What were the major challenges in rebuilding the world economy after World War II?	द्वितीय विश्व युद्ध के बाद विश्व अर्थव्यवस्था को पुनर्निर्मित करने में प्रमुख चुनौतियाँ क्या थीं?
	Discuss the peculiarities of industrial growth in colonial India and how it differed from Britain.	औपनिवेशिक भारत में औद्योगिक विकास की विशेषताएँ क्या थीं और यह ब्रिटेन से कैसे भिन्न था?

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (Long answer questions) (04Marks)

Q. No.	Question (English & Hindi)	
11 1	"Industrialization transformed not only economies but also societies. How did industrialization affect different social classes in Europe and colonies like India? Explain with examples." "औद्योगीकरण ने केवल अर्थव्यवस्थाओं को ही नहीं, बल्कि समाजों को भी बदल दिया। यूरोप और भारत जैसे	
	उपनिवेशों में विभिन्न सामाजिक वर्गों पर औद्योगीकरण का क्या प्रभाव पड़ा? उदाहरण सहित समझाइए।"	
	"The global economy before World War I was interconnected. How did trade, migration, and capital flows contribute to globalization before 1914?"	
	"प्रथम विश्व युद्ध से पहले वैश्विक अर्थव्यवस्था आपस में जुड़ी हुई थी। 1914 से पहले व्यापार, प्रवासन और पूंजी प्रवाह ने वैश्वीकरण में कैसे योगदान दिया?"	

Q. No.	Question (English & Hindi)	
3	"The Inter-War economy was marked by the Great Depression, which affected industrial nations and colonies alike. Discuss its causes and impact on countries like India."	
	"अंतर-युद्ध अर्थव्यवस्था को ग्रेट डिप्रेशन ने प्रभावित किया, जिसने औद्योगिक राष्ट्रों और उपनिवेशों दोनों को	
	प्रभावित किया। इसके कारणों और भारत जैसे देशों पर इसके प्रभाव पर चर्चा कीजिए।"	
4	"Post World War II, the world economy was rebuilt through institutions like the IMF and World Bank. How did these institutions impact the economies of developing nations?"	
	"द्वितीय विश्व युद्ध के बाद, वैश्विक अर्थव्यवस्था का पुनर्निर्माण IMF और विश्व बैंक जैसी संस्थाओं के माध्यम से	
	किया गया। इन संस्थानों ने विकासशील देशों की अर्थव्यवस्थाओं को कैसे प्रभावित किया?"	
5	"Before the Industrial Revolution, hand-made goods were dominant. How did the introduction of steam power and machines change production methods and labor conditions?"	
	"औद्योगिक क्रांति से पहले हस्तनिर्मित वस्तुओं का प्रभुत्व था। भाप शक्ति और मशीनों के आगमन ने उत्पादन	
	विधियों और श्रम स्थितियों को कैसे बदला?"	
6	"Industrialization in colonies was different from that in Europe. How did British policies impact the development of industries in India?"	
	"उपनिवेशों में औद्योगीकरण यूरोप से अलग था। ब्रिटिश नीतियों ने भारत में उद्योगों के विकास को कैसे प्रभावित	
	किया?"	
7	"Markets played a crucial role in industrial growth. How did advertisements and consumer culture contribute to industrial expansion in the 19th century?"	
	"बाजारों ने औद्योगिक विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। 19वीं शताब्दी में विज्ञापन और उपभोक्ता संस्कृति ने	
	औद्योगीकरण के विस्तार में कैसे योगदान दिया?"	
8	"The peculiarities of industrial growth varied from country to country. Compare and contrast the industrial growth of Britain and India during the 19th century."	
	"औद्योगिक विकास की विशेषताएँ देश-देश में अलग-अलग थीं। 19वीं शताब्दी में ब्रिटेन और भारत के औद्योगिक	
	विकास की तुलना कीजिए।"	
9	"Hand labor and machine production coexisted for a long time. Why did industries continue to use hand labor even	

Q. No.	Question (English & Hindi)	
	after the invention of machines?"	
	"हस्तश्रम और मशीन उत्पादन लंबे समय तक साथ-साथ रहे। मशीनों के आविष्कार के बाद भी उद्योगों ने हस्तश्रम	
	का उपयोग क्यों जारी रखा?"	
	"Industrialization led to urbanization, but also created new challenges. Discuss the impact of factory-based industries on living conditions in 19th-century cities." "औद्योगीकरण ने शहरीकरण को बढ़ावा दिया, लेकिन नए संकट भी उत्पन्न किए। 19वीं शताब्दी के शहरों में फैक्ट्री	
	आधारित उद्योगों के कारण जीवन स्थितियों पर क्या प्रभाव पड़ा?"	

Case Study 1:

The 19th century was marked by rapid globalization, fueled by industrialization, colonial expansion, and new transportation technologies. The British, French, and other European powers controlled vast colonies, using them as markets for their goods and sources of raw materials. The opening of the **Suez Canal in 1869** significantly reduced travel time between Europe and Asia, boosting global trade. However, this expansion also led to the economic dependency of colonies on European powers and the exploitation of local industries.

19वीं सदी औद्योगीकरण, उपनिवेशवाद और परिवहन तकनीकों के विकास के कारण वैश्विक व्यापार के तीव्र विस्तार की सदी थी। ब्रिटिश, फ्रांसीसी और अन्य यूरोपीय शक्तियों ने विशाल उपनिवेशों पर नियंत्रण रखा, जहाँ से वे कच्चा माल प्राप्त करते थे और अपने तैयार माल का व्यापार करते थे। 1869 में सुएज़ नहर के खुलने से यूरोप और एशिया के बीच यात्रा समय में कमी आई, जिससे वैश्विक व्यापार में वृद्धि हुई। हालाँकि, इस विस्तार ने उपनिवेशों को यूरोपीय शक्तियों पर आर्थिक रूप से निर्भर भी बना दिया और स्थानीय उद्योगों का शोषण हुआ।

Questions (प्रश्न)

Question (प्रश्न (अंक

Question (प्रश्न	Marks (अंक	
1. How did new transportation and communication technologies impact global trade in the 19th century? 19वीं शताब्दी में नई परिवहन और संचार तकनीकों ने वैश्विक व्यापार को कैसे प्रभावित किया?	1	
2. Explain how industrialization influenced trade relations between Europe and its colonies. औद्योगीकरण ने यूरोप और उसके उपनिवेशों के बीच व्यापारिक संबंधों को कैसे प्रभावित किया?		
3. Evaluate whether global trade in the 19th century was beneficial for all countries or if it led to economic inequalities. Provide reasons. क्या 19वीं शताब्दी में वैश्विक व्यापार सभी देशों के लिए लाभकारी था, या इससे आर्थिक असमानताएँ बढ़ीं? तर्क सहित उत्तर दें।	2	

Case Study 2:

During the colonial era, industrialization in colonies like India was shaped by European policies. The British discouraged the growth of local industries and promoted the import of British-manufactured goods. Traditional industries, such as Indian handloom weaving, suffered due to mass-produced textiles from England. Heavy taxes and restrictions were imposed on Indian artisans, leading to unemployment and economic decline. On the other hand, new industries such as railways, plantations, and jute mills were set up, primarily to serve British economic interests rather than local development.

औपनिवेशिक काल के दौरान, भारत जैसे उपनिवेशों में औद्योगीकरण यूरोपीय नीतियों से प्रभावित हुआ। ब्रिटिश शासन ने स्थानीय उद्योगों के विकास को हतोत्साहित किया और ब्रिटेन में निर्मित वस्तुओं के आयात को बढ़ावा दिया। भारतीय हथकरघा उद्योग जैसे पारंपरिक उद्योग, इंग्लैंड में निर्मित वस्त्रों की प्रतिस्पर्धा में पिछड़ गए। भारतीय कारीगरों पर भारी कर और प्रतिबंध लगाए गए, जिससे बेरोजगारी और आर्थिक गिरावट आई। दूसरी ओर, रेलवे, बागान और जूट मिल जैसे नए उद्योग स्थापित किए गए, लेकिन ये स्थानीय विकास के बजाय ब्रिटिश आर्थिक हितों की सेवा के लिए बनाए गए थे।

Questions (प्रश्न)

Question (प्रश्न)	Marks (अंक)
1. Why did the British discourage the growth of Indian industries? ब्रिटिश शासन ने भारतीय उद्योगों के विकास को क्यों हतोत्साहित किया?	1
2. How did the decline of traditional Indian industries impact Indian society? पारंपरिक भारतीय उद्योगों के पतन से भारतीय समाज पर क्या प्रभाव पड़ा?	
3. Evaluate the long-term effects of British industrial policies on India's economy. Were there any positive impacts?	2

Question (प्रश्न)	
भारत की अर्थव्यवस्था पर ब्रिटिश औद्योगिक नीतियों के दीर्घकालिक प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए। क्या इनके कुछ सकारात्मक प्रभाव भी थे?	

Case Study 3:

After World War I, the global economy faced instability. Countries struggled with war debts, inflation, and unemployment. The **Great Depression of 1929** worsened the situation, leading to a worldwide economic slowdown. In colonial countries like India, agricultural prices collapsed, severely affecting farmers. Many people lost jobs as industries shut down due to reduced demand. Governments tried different policies, such as protective tariffs and economic nationalism, to revive their economies. However, the crisis led to a loss of faith in free-market capitalism and increased government intervention in economies worldwide.

प्रथम विश्व युद्ध के बाद, वैश्विक अर्थव्यवस्था में अस्थिरता आ गई। देश युद्ध ऋण, मुद्रास्फीति और बेरोजगारी से जूझ रहे थे। 1929 की महामंदी ने स्थिति को और खराब कर दिया, जिससे वैश्विक आर्थिक मंदी आई। भारत जैसे औपनिवेशिक देशों में कृषि उत्पादों की कीमतें गिर गईं, जिससे किसानों को भारी नुकसान हुआ। उद्योगों की मांग घटने से कई लोगों की नौकरियाँ चली गईं। सरकारों ने अपनी अर्थव्यवस्थाओं को पुनर्जीवित करने के लिए संरक्षणवादी कर और आर्थिक राष्ट्रवाद जैसी नीतियाँ अपनाईं। हालाँकि, इस संकट ने मुक्त बाज़ार पूंजीवाद में विश्वास को कमजोर कर दिया और दुनिया भर में सरकारी हस्तक्षेप बढ़ा।

Questions (प्रश्न) with Competencies

Question (प्रश्न	Marks (अंक
1. What were the key economic challenges faced by the world after World War I? प्रथम विश्व युद्ध के बाद विश्व की प्रमुख आर्थिक चुनौतियाँ क्या थीं?	1
2. How did the Great Depression impact Indian farmers? महामंदी)1929) का भारतीय किसानों पर क्या प्रभाव पड़ा?	1
3. Do you think government intervention in economies is necessary during financial crises? Justify your answer with examples. क्या आपको लगता है कि वित्तीय संकट के दौरान सरकारी हस्तक्षेप आवश्यक होता है? अपने उत्तर को उदाहरणों सहित उचित ठहराइए।	2

Section 3: Everyday Life, Culture and Politics

क्रमांक	कथन (Assertion)	कारण (Reason)
1	मुद्रण संस्कृति के प्रसार से 19वीं शताब्दी में यूरोप में राष्ट्रवाद का	मुद्रित सामग्री ने ऐसे विचारों के प्रसार की अनुमति दी, जिसने
	उदय ह्आ।	मौजूदा सामंती शासन को चुनौती दी।
	The spread of print culture in the 19th century led to the rise of nationalism in Europe.	Printed materials allowed for the dissemination of ideas that challenged existing monarchical structures.
2	भारत में मुद्रण तकनीक के आगमन से 19वीं शताब्दी में	समाज सुधारकों ने मुद्रित सामग्री का उपयोग सती और बाल विवाह
	सामाजिक सुधारों में वृद्धि हुई।	जैसी सामाजिक समस्याओं के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए
	The introduction of print technology in India contributed to social	किया।
	reforms in the 19th century.	Reformers used printed materials to spread awareness about social issues like sati and child marriage.
3	1878 का वर्नाक्युलर प्रेस अधिनियम भारतीय भाषाओं के समाचार	औपनिवेशिक सरकार को डर था कि स्थानीय समाचार पत्र राष्ट्रवादी
	पत्रों की स्वतंत्रता को दबाने के लिए लागू किया गया था।	भावनाएँ फैला रहे हैं।
	The Vernacular Press Act of 1878 was enacted to suppress the freedom of the Indian-language press.	The colonial government feared that vernacular newspapers were spreading nationalist sentiments.
4	मुद्रण क्रांति ने महिलाओं में साक्षरता के प्रसार को बढ़ावा दिया।	19वीं शताब्दी में महिलाओं की शिक्षा के लिए पत्रिकाएँ और उपन्यास
	The print revolution facilitated the spread of literacy among	प्रकाशित किए गए।
	women.	Magazines and novels were published to promote women's education in the 19th century.
5	16वीं शताब्दी में यूरोप में छपाई की शुरुआत से धार्मिक सुधार	मुद्रित बाइबिल और अन्य धार्मिक ग्रंथों ने चर्च की आधिकारिक
	आंदोलनों को बढ़ावा मिला।	शिक्षाओं को चुनौती देने में मदद की।
	The introduction of printing in 16th-century Europe encouraged religious reform movements.	Printed Bibles and other religious texts helped challenge the official teachings of the Church.
6	मुद्रण क्रांति के कारण पढ़ने की प्रवृत्ति)Reading Mania) बढ़ गई।	लोगों को अधिक सस्ती और विविध प्रकार की किताबें उपलब्ध होने
	The print revolution led to the rise of Reading Mania.	लगीं।
		Books became more affordable and accessible to a wider audience.

क्रमांक	कथन (Assertion)	कारण (Reason)
7	मुद्रण तकनीक के कारण समाचार पत्र जनसंचार का प्रमुख माध्यम	समाचार पत्रों ने जनता को सामाजिक, राजनीतिक और आर्थिक मुद्दों
	बन गए।	पर जागरूक किया।
	Printing technology made newspapers a major medium of mass communication.	Newspapers made the masses aware of social, political, and economic issues.
8	औपनिवेशिक सरकार ने भारतीय भाषाओं में छपने वाली पुस्तकों	सरकार को डर था कि मुद्रित सामग्री से स्वतंत्रता संग्राम को समर्थन
	और पत्रिकाओं पर सेंसरशिप लागू की।	मिलेगा।
	The colonial government imposed censorship on books and magazines published in Indian languages.	The government feared that printed material would support the freedom struggle.
9	मुद्रण क्रांति के कारण समाज में विचारों की विविधता बढ़ी।	छपाई से वैज्ञानिक, धार्मिक और साहित्यिक विचारों का प्रसार आसान
	The print revolution led to an increase in diversity of ideas in	हुआ।
	society.	Printing made the dissemination of scientific, religious, and literary ideas easier.
10	मुद्रण संस्कृति ने भारतीय स्वतंत्रता संग्राम में महत्वपूर्ण भूमिका	समाचार पत्रों और पत्रिकाओं ने लोगों को ब्रिटिश शासन के खिलाफ
	निभाई।	संगठित करने में मदद की।
	Print culture played a crucial role in the Indian freedom struggle.	Newspapers and magazines helped in mobilizing people against British rule.

बहुविकल्पीय प्रश्न (Multiple-choice Questions) (01 Mark)

Q.No	Question (प्रश्न)	Options (विकल्प)
1	How did the introduction of print technology contribute to the spread of Renaissance ideas in Europe? मुद्रण तकनीक की शुरुआत ने यूरोप में पुनर्जागरण विचारों के प्रसार में कैसे योगदान दिया?	(A) It helped only the elite to gain knowledge / इसने केवल अभिजात वर्ग को ज्ञान प्राप्त करने में मदद की (B) It made books cheaper and more accessible / इसने पुस्तकों को सस्ता और सुलभ बना दिया (C) It discouraged literacy among the common people / इसने आम लोगों में साक्षरता को हतोत्साहित किया (D) It reduced the demand for handwritten manuscripts / इसने हस्तलिखित पांडुलिपियों की मांग को कम कर दिया
2	Which of the following was a major impact of the print revolution in 16th-century Europe? 16वीं शताब्दी के यूरोप में मुद्रण क्रांति का प्रमुख प्रभाव क्या था?	(A) Decline in literacy rates / साक्षरता दर में गिरावट (B) Emergence of a reading public / एक पढ़ने वाले समाज का उदय (C) Decrease in book production / पुस्तक उत्पादन में कमी (D) Strengthening of feudal control / सामंती नियंत्रण की मजबूती
3	Why did religious reformers in Europe use print media to spread their ideas? यूरोप में धार्मिक सुधारकों ने अपने विचारों के प्रसार के लिए मुद्रण माध्यम का उपयोग क्यों किया?	(A) To control printing houses / मुद्रण गृहों को नियंत्रित करने के लिए (B) To make their ideas accessible to a larger audience / अपने विचारों को ट्यापक जनता तक पहुँचाने के लिए (C) To limit literacy among the masses / जनता में

Q.No	Question (प्रश्न)	Options (विकल्प)
		साक्षरता को सीमित करने के लिए (D) To promote only government-approved ideas / केवल सरकारी स्वीकृत विचारों को बढ़ावा देने के लिए
	Which of the following best describes the impact of print on the Indian freedom struggle? भारतीय स्वतंत्रता संग्राम पर मुद्रण का प्रभाव निम्नलिखित में से किसके द्वारा सबसे अच्छा व्यक्त किया जाता है?	(A) It allowed the British to control the press / इसने ब्रिटिश को प्रेस को नियंत्रित करने की अनुमति दी (B) It helped in spreading nationalist ideas and awareness / इसने राष्ट्रवादी विचारों और जागरूकता के प्रसार में मदद की (C) It restricted access to political news / इसने राजनीतिक समाचारों की पहुंच को सीमित कर दिया (D) It had no impact on the freedom struggle / इसका स्वतंत्रता संग्राम पर कोई प्रभाव नहीं पड़ा
	How did print culture contribute to social reform movements in India? मुद्रण संस्कृति ने भारत में सामाजिक सुधार आंदोलनों में कैसे योगदान दिया?	(A) By spreading reformist ideas and debates / सुधारवादी विचारों और बहसों को फैलाकर (B) By discouraging literacy among women / महिलाओं में साक्षरता को हतोत्साहित करके (C) By limiting discussions to elite circles / चर्चाओं को अभिजात्य वर्ग तक सीमित करके (D) By promoting traditional caste-based discrimination / पारंपरिक जाति-आधारित भेदभाव को बढ़ावा देकर
6	Why did the British impose censorship on the Indian press? ब्रिटिश सरकार ने भारतीय प्रेस पर सेंसरशिप क्यों लगाई?	(A) To promote Indian culture / भारतीय संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए

Q.No	Question (प्रश्न)	Options (विकल्प)
		(B) To control nationalist activities and ideas / राष्ट्रवादी गतिविधियों और विचारों को नियंत्रित करने के लिए (C) To support local printing industries / स्थानीय मुद्रण उद्योगों का समर्थन करने के लिए (D) To increase newspaper circulation / समाचार पत्र प्रसार बढ़ाने के लिए
7	women's education in India? भारत में महिलाओं की शिक्षा पर मुद्रण संस्कृति का एक प्रमुख प्रभाव क्या था?	(A) Women gained better access to knowledge and literacy / महिलाओं को ज्ञान और साक्षरता की बेहतर पहुंच मिली (B) Women's education declined due to lack of books / पुस्तकों की कमी के कारण महिलाओं की शिक्षा में गिरावट आई (C) Women were banned from reading newspapers / महिलाओं के लिए समाचार पत्र पढ़ना प्रतिबंधित कर दिया गया (D) Print culture had no impact on women's education / मुद्रण संस्कृति का महिलाओं की शिक्षा पर कोई प्रभाव नहीं पड़ा

निश्चित उत्तरीय प्रश्न (One word/definite answer questions) (01 Mark)

क्र. सं.	प्रश्न (Hindi)	Question (English)
1	दुनिया में सबसे पहले मुद्रित पुस्तकें किस देश में बनीं?	Which country is credited with producing the first printed books?
2	भारत में पहला मुद्रण प्रेस किसने शुरू किया?	Who introduced the first printing press in India?
3	किस यूरोपीय देश में पहली बार मुद्रण क्रांति हुई?	Which European country first experienced the print revolution?
4	गुटेनबर्ग ने किस पुस्तक का पहला मुद्रित संस्करण तैयार किया था?	Which book did Gutenberg first print?
5	19वीं सदी में भारत में पढ़ने की प्रवृत्ति को क्या कहा गया?	What was the term for the reading trend in 19th-century India?
6	ब्रिटिश सरकार ने भारत में प्रेस को नियंत्रित करने के लिए कौन सा अधिनियम लागू किया?	Which act was implemented by the British to control the press in India?
7	भारत में पहली समाचार पत्रिका का नाम क्या था?	What was the name of the first newspaper in India?
8	सामाजिक और धार्मिक सुधारों पर सार्वजनिक बहस के लिए कौन से मुद्रित प्रकाशन लोकप्रिय हुए?	Which printed publications became popular for public debates on social and religious reforms?
9	ब्रिटिश सरकार द्वारा प्रेस पर लगाए गए सेंसरशिप को क्या कहा जाता था?	What was the term for censorship imposed by the British government on the press?
10	भारत में प्रेस की स्वतंत्रता के समर्थन में किस नेता ने आवाज उठाई थी?	Which leader raised their voice in support of press freedom in India?

लघु उत्तरीय प्रश्न (Short answer questions) (03 Marks)

S. No.	Question (English)	प्रश्न (हिन्दी)
1	Explain how the invention of the printing press in Europe contributed to the spread of literacy and knowledge.	समझाइए कि यूरोप में मुद्रण प्रेस के आविष्कार ने साक्षरता और ज्ञान के प्रसार में कैसे योगदान दिया।
2	The Print Revolution led to the rise of Reading Mania in Europe. Justify this statement with suitable arguments.	मुद्रण क्रांति ने यूरोप में पढ़ने के जुनून (R eading Mania) को जन्म दिया। इस कथन को उचित तर्कों के साथ सही साबित करें।
	Describe how the nineteenth-century print culture influenced social and political reforms in India.	वर्णन कीजिए कि उन्नीसवीं सदी की मुद्रण संस्कृति ने भारत में सामाजिक और राजनीतिक सुधारों को कैसे प्रभावित किया।
	How did new forms of publications like newspapers and pamphlets contribute to political awareness among Indians during the colonial period?	उपनिवेशी काल में अखबारों और पैम्फलेट्स जैसी नई प्रकाशन विधाओं ने भारतीयों में राजनीतिक जागरूकता फैलाने में कैसे योगदान दिया?
	"Print created a new culture of debate and discussion in India." Analyze this statement with reference to Religious Reform and Public Debates .	"मुद्रण ने भारत में बहस और चर्चा की नई संस्कृति को जन्म दिया।" धार्मिक सुधार और सार्वजनिक बहसों के संदर्भ में इस कथन का विश्लेषण करें।
6	Why did colonial authorities introduce censorship on print media ? Give two reasons.	उपनिवेशी शासकों ने मुद्रण मीडिया पर सेंसरशिप क्यों लगाई? दो कारण दीजिए।
	Compare the role of print media in the French Revolution and the Indian freedom struggle.	फ्रांसीसी क्रांति और भारतीय स्वतंत्रता संग्राम में मुद्रण मीडिया की भूमिका की तुलना कीजिए।
	How did print culture contribute to the spread of ideas of equality and democracy in the modern world?	मुद्रण संस्कृति ने आधुनिक विश्व में समानता और

S. No.	Question (English)	प्रश्न (हिन्दी)
		लोकतंत्र के विचारों को फैलाने में कैसे योगदान दिया?
II I	Assess the impact of vernacular printing on Indian society in the 19th century.	19वीं सदी में भारतीय समाज पर स्थानीय भाषाओं में मुद्रण के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।
	Explain how print technology led to the growth of nationalist movements in India .	समझाइए कि मुद्रण तकनीक ने भारत में राष्ट्रवादी आंदोलनों को बढ़ावा देने में कैसे मदद की।

क्र.	प्रश्न (Question)	
1	मुद्रण क्रांति ने यूरोप में ज्ञान और नए विचारों के प्रसार में कैसे योगदान दिया? आज समाज में मुद्रित सामग्री कैसे प्रभाव	
	डालती है, इसके कुछ वास्तविक जीवन के उदाहरण दें।	
	How did the print revolution contribute to the spread of knowledge and new ideas in Europe? Give real-life examples of how printed media influences society today.	
2	मुद्रण क्रांति का साक्षरता दर और शिक्षा पर क्या प्रभाव पड़ा? भारत और यूरोप में इसकी तुलना करें। आज पुस्तकों की	
	उपलब्धता शिक्षा को कैसे प्रभावित करती है?	
	What was the impact of the print revolution on literacy rates and education? Compare its effect in India and Europe. How does the availability of books affect education today?	
3	उन्नीसवीं सदी में मुद्रण ने भारत में सामाजिक सुधार आंदोलनों और सार्वजनिक बहसों को कैसे प्रभावित किया? इसके	
	आधुनिक उदाहरण दें।	
	How did print influence social reform movements and public debates in India during the 19th century? Provide modern examples.	
4	भारत में अखबारों और पत्रिकाओं की भूमिका स्वतंत्रता संग्राम में क्यों महत्वपूर्ण थी? स्वतंत्रता संग्राम के दौरान प्रकाशित	
	किसी दो समाचार पत्रों का उल्लेख करें।	
	Why was the role of newspapers and journals crucial in India's freedom struggle? Mention any two newspapers published during the movement.	
5	यूरोप और भारत में धार्मिक सुधार आंदोलनों में मुद्रण तकनीक ने क्या भूमिका निभाई? उदाहरण सहित स्पष्ट करें।	

क्र.	प्रश्न (Question)
	What role did print technology play in religious reform movements in Europe and India? Explain with examples.
6	सेंसरशिप कानूनों ने मुद्रण और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता को कैसे प्रभावित किया? आज के संदर्भ में इसकी प्रासंगिकता पर
	चर्चा करें।
	How did censorship laws affect print and freedom of expression? Discuss its relevance in today's context.
7	किस प्रकार मुद्रित पुस्तकों ने पढ़ने की आदतों और ज्ञान के प्रसार को बदला? डिजिटल युग में इसकी तुलना ई-बुक्स और
	इंटरनेट से करें।
	How did printed books change reading habits and knowledge dissemination? Compare this with e-books and the internet in
	the digital age.
8	भारत में 19वीं सदी में महिलाओं और दलितों के लिए पढ़ाई और मुद्रित पुस्तकों की भूमिका पर चर्चा करें। इसके आज के
	संदर्भ में महत्व को भी स्पष्ट करें।
	Discuss the role of printed books in the 19th century for women and Dalits in India. Explain its relevance in today's context.
9	भारत में मुद्रण तकनीक के विकास के कारण समाज और राजनीति पर क्या प्रभाव पड़ा? उदाहरण सहित व्याख्या करें।
	How did the development of printing technology impact society and politics in India? Explain with examples.
10	मुद्रण क्रांति ने समाज में सूचना और ज्ञान के प्रवाह को कैसे बदला? आज के इंटरनेट युग में इसे कैसे लागू किया जा
	सकता है?
	How did the print revolution change the flow of information and knowledge in society? How can this be applied in today's internet age?

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (Long answer questions) (04Marks)

S. No.	Question (प्रश्न)
1	The print revolution led to the spread of new ideas and debates in Europe. Imagine you are a newspaper editor during the
	19th century. Write an editorial discussing how the press could shape public opinion and bring social change.

S. No.	Question (प्रश्न)	
	मुद्रण क्रांति ने यूरोप में नई विचारधाराओं और बहसों के प्रसार में सहायता की। कल्पना करें कि आप 19वीं सदी के	
	एक समाचार संपादक हैं। एक संपादकीय लिखिए कि कैसे प्रेस जनमत को प्रभावित कर सकता है और सामाजिक	
	परिवर्तन ला सकता है।	
2	With the rise of digital media, print culture is facing challenges. Compare the impact of the print revolution in the 19th century with the present-day digital revolution. What lessons can modern society learn from the past?	
	डिजिटल मीडिया के बढ़ते प्रभाव के कारण मुद्रण संस्कृति चुनौतियों का सामना कर रही है। 19वीं शताब्दी की मुद्रण	
	क्रांति की तुलना आज की डिजिटल क्रांति से करें। आधुनिक समाज अतीत से क्या सीख सकता है?	
3	The printing press played a crucial role in spreading religious reform movements. Imagine yourself as a social reformer in colonial India. How would you use the print medium to challenge social evils like caste discrimination and untouchability?	
	मुद्रण प्रेस ने धार्मिक सुधार आंदोलनों के प्रसार में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। कल्पना करें कि आप औपनिवेशिक भारत	
	में एक सामाजिक सुधारक हैं। आप जातिगत भेदभाव और अस्पृश्यता जैसी सामाजिक बुराइयों को चुनौती देने के लिए	
	मुद्रण माध्यम का उपयोग कैसे करेंगे?	
4	The censorship of print material was a major concern for colonial rulers. Today, many governments regulate digital content. Do you think controlling media is necessary for maintaining peace, or does it suppress freedom of speech? Justify your answer.	
	औपनिवेशिक शासकों के लिए मुद्रित सामग्री की सेंसरशिप एक प्रमुख चिंता थी। आज, कई सरकारें डिजिटल सामग्री को	
	नियंत्रित करती हैं। क्या आपको लगता है कि मीडिया पर नियंत्रण शांति बनाए रखने के लिए आवश्यक है, या यह	
	अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता को दबाता है? अपने उत्तर को उचित ठहराइए।	
5	New forms of publications, such as pamphlets and novels, played an important role in creating awareness. If you were a writer in 19th-century India, what kind of literature would you publish to inspire social change?	
	पुस्तिकाओं और उपन्यासों जैसी नई प्रकाशन शैलियों ने जागरूकता बढ़ाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। यदि आप 19वीं	
	सदी के भारत में एक लेखक होते, तो आप सामाजिक परिवर्तन को प्रेरित करने के लिए किस प्रकार का साहित्य	
	प्रकाशित करते?	
6	The reading mania in Europe led to a surge in literacy and awareness. However, in many parts of the world today,	

S. No.	Question (प्रश्न)	
	literacy rates remain low. Suggest innovative ways in which modern technology can promote reading habits among the underprivileged.	
	यूरोप में पढ़ने के प्रति बढ़ते जुनून ने साक्षरता और जागरूकता में वृद्धि की। हालांकि, आज भी कई क्षेत्रों में साक्षरता	
	दर कम है। आधुनिक तकनीक के माध्यम से वंचित वर्गों में पढ़ने की आदतों को बढ़ावा देने के लिए नवीन तरीकों का	
	सुझाव दीजिए।	
7	During the 19th century, many women started publishing their writings despite social restrictions. Identify a modern example where women use media for empowerment and analyze its impact.	
	19वीं शताब्दी के दौरान, कई महिलाओं ने सामाजिक प्रतिबंधों के बावजूद अपनी रचनाएँ प्रकाशित कीं। एक आधुनिक	
	उदाहरण पहचानें जहां महिलाएँ सशक्तिकरण के लिए मीडिया का उपयोग कर रही हैं और इसके प्रभाव का विश्लेषण	
	करें।	
8	Newspapers played a crucial role in India's freedom struggle. How do you think newspapers and social media can be used today to fight against social injustice and corruption? Give examples.	
	समाचार पत्रों ने भारत के स्वतंत्रता संग्राम में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। आज सामाजिक अन्याय और भ्रष्टाचार के	
	खिलाफ लड़ाई में समाचार पत्रों और सोशल मीडिया का उपयोग कैसे किया जा सकता है? उदाहरण सहित समझाइए।	
9	Religious reforms were widely debated in print media during the 19th century. If social media had existed then, how would it have influenced religious reforms?	
	19वीं शताब्दी में धार्मिक सुधारों पर मुद्रण माध्यम में व्यापक रूप से बहस हुई। यदि उस समय सोशल मीडिया मौजूद	
	होता, तो यह धार्मिक सुधारों को कैसे प्रभावित करता?	
10	The introduction of print culture led to the rise of nationalism in India. Do you think modern media has a similar impact on national unity today? Why or why not?	
	मुद्रण संस्कृति के आगमन से भारत में राष्ट्रवाद की भावना बढ़ी। क्या आपको लगता है कि आधुनिक मीडिया का आज	
	भी राष्ट्रीय एकता पर ऐसा ही प्रभाव पड़ता है? क्यों या क्यों नहीं?	

Case Study Based Questions

Case Study 1:

Johannes Gutenberg's invention of the printing press in the 15th century revolutionized European society. Before printing, books were handwritten and scarce. The printing press enabled mass production, leading to widespread literacy and the spread of Renaissance ideas. Thinkers like Martin Luther used print to spread their reformist views.

योहान्स गुटेनबर्ग द्वारा 15वीं शताब्दी में मुद्रण प्रेस के आविष्कार ने यूरोपीय समाज में क्रांति ला दी। मुद्रण से पहले, पुस्तकें हस्तिलिखित और दुर्लभ थीं। मुद्रण तकनीक ने पुस्तकों के बड़े पैमाने पर उत्पादन को संभव बनाया, जिससे साक्षरता बढ़ी और पुनर्जागरण विचारों का प्रसार हुआ। मार्टिन लूथर जैसे विचारकों ने अपने सुधारवादी विचार फैलाने के लिए मुद्रण का उपयोग किया।

Ouestions / प्रश्न:

- 1. (1M) How did the invention of the printing press contribute to the spread of Renaissance ideas? मुद्रण प्रेस के आविष्कार ने प्नर्जागरण विचारों के प्रसार में कैसे योगदान दिया?
- 2. (1M) Name one reformer who used the printing press to spread his message. ऐसे किसी एक स्धारक का नाम बताइए जिन्होंने मुद्रण प्रेस का उपयोग अपने विचार फैलाने के लिए किया।
- 3. (2M) Evaluate the role of the printing press in shaping modern society. आध्निक समाज के निर्माण में मुद्रण प्रेस की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

Case Study 2:

In the 19th century, printing technology reached India, leading to the growth of newspapers and books in regional languages. Raja Rammohan Roy, a social reformer, used print media to promote ideas like widow remarriage and the abolition of Sati. Many nationalist leaders later used newspapers to fight against colonial rule.

19वीं शताब्दी में मुद्रण तकनीक भारत में आई, जिससे क्षेत्रीय भाषाओं में समाचार पत्रों और पुस्तकों का विकास हुआ। समाज सुधारक राजा राममोहन राय ने मुद्रण माध्यमों का उपयोग विधवा पुनर्विवाह और सती प्रथा उन्मूलन जैसे विचारों को बढ़ावा देने के लिए किया। बाद में, कई राष्ट्रवादी नेताओं ने औपनिवेशिक शासन के खिलाफ संघर्ष में समाचार पत्रों का उपयोग किया।

Questions / प्रश्न:

- 1. (1M) How did printing technology help social reform movements in India? भारत में सामाजिक सुधार आंदोलनों को मुद्रण तकनीक ने कैसे मदद की?
- 2. (1M) Name any one newspaper started during the nationalist movement. राष्ट्रीय आंदोलन के दौरान शुरू हुए किसी एक समाचार पत्र का नाम बताइए।
- 3. (2M) Analyze how print media played a role in India's freedom struggle. भारत के स्वतंत्रता संग्राम में मुद्रण माध्यम की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

Case Study 3:

With the spread of print in the 19th century, various religious groups started publishing books and pamphlets to promote their beliefs. Debates between reformers and orthodox groups became common. While reformers like Swami Vivekananda used print to spread spiritual ideas, conservative groups used it to oppose reforms.

19वीं शताब्दी में मुद्रण के प्रसार के साथ, विभिन्न धार्मिक समूहों ने अपने विश्वासों को बढ़ावा देने के लिए पुस्तकों और पैम्फलेट्स का प्रकाशन शुरू किया। सुधारकों और रूढ़िवादी समूहों के बीच बहसें आम हो गईं। स्वामी विवेकानंद जैसे सुधारकों ने आध्यात्मिक विचारों को फैलाने के लिए मुद्रण का उपयोग किया, जबिक कुछ रूढ़िवादी समूहों ने सुधारों का विरोध करने के लिए मुद्रण माध्यम का प्रयोग किया। Questions / प्रश्न:

- 1. (1M) How did print culture impact religious debates in the 19th century? 19वीं शताब्दी में धार्मिक बहसों पर मुद्रण संस्कृति का क्या प्रभाव पड़ा?
- 2. (1M) Name any religious reformer who used print media for social change.

 किसी एक धार्मिक सुधारक का नाम बताइए जिन्होंने सामाजिक परिवर्तन के लिए मुद्रण माध्यम का उपयोग किया।
- 3. (2M) Analyze the role of print in promoting or challenging religious beliefs. धार्मिक विश्वासों को बढ़ावा देने या चुनौती देने में मुद्रण की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

Case Study 4: Print Censorship under Colonial Rule

During British rule in India, the government imposed strict censorship on newspapers and books that criticized colonial policies. Editors like Bal Gangadhar Tilak were arrested for publishing anti-British content in newspapers like *Kesari*. Despite censorship, underground print media flourished, keeping the nationalist movement alive.

ब्रिटिश शासन के दौरान, सरकार ने उन समाचार पत्रों और पुस्तकों पर कड़ी सेंसरशिप लगाई जो औपनिवेशिक नीतियों की आलोचना करते थे। बाल गंगाधर तिलक जैसे संपादकों को ब्रिटिश विरोधी सामग्री प्रकाशित करने के लिए गिरफ्तार किया गया। इसके बावजूद, गुप्त मुद्रण माध्यम फले-फूले और राष्ट्रवादी आंदोलन को जीवित रखा।

Questions / प्रश्न:

- 1. (1M) Why did the British impose censorship on the press in India? ब्रिटिश सरकार ने भारत में प्रेस पर सेंसरशिप क्यों लगाई?
- 2. (1M) Name one newspaper that was censored by the British. ऐसे किसी एक समाचार पत्र का नाम बताइए जिसे ब्रिटिश सरकार ने सेंसर किया था।
- 3. (2M) Evaluate the impact of print censorship on India's freedom struggle. भारत के स्वतंत्रता संग्राम पर मुद्रण सेंसरशिप के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।

मानचित्र आधारित प्रश्न (Map-Based Questions)

- 1. The Rise of Nationalism in Europe | यूरोप में राष्ट्रवाद का उदय
 - Locate and label France on a map of Europe.
 यूरोप के नक्शे पर फ्रांस को पहचानें और चिहिनत करें।
 - 2. Mark the Balkan region, known for its nationalist movements and conflicts.

 बाल्कन क्षेत्र को चिहिनत करें, जो राष्ट्रवादी आंदोलनों और संघर्षों के लिए प्रसिद्ध था।
 - 3. Identify and shade Germany before and after its unification (1871).
 1871 में एकीकरण से पहले और बाद में जर्मनी को पहचानें और रंग दें।
 - 4. Locate and label Italy before and after unification. इटली को एकीकरण से पहले और बाद में पहचानें और चिहिनत करें।
 - 5. Mark the countries affected by the Revolutions of 1830 and 1848 (e.g., France, Belgium, Poland, Austria). 1830 और 1848 की क्रांतियों से प्रभावित देशों (जैसे फ्रांस, बेल्जियम, पोलैंड, ऑस्ट्रिया) को चिहिनत करें।

- 2. Nationalism in India | भारत में राष्ट्रवाद
 - 6. On a map of India, mark the route of the Dandi March (1930) led by Mahatma Gandhi. भारत के नक्शे पर महात्मा गांधी के नेतृत्व में हुए दांडी मार्च (1930) का मार्ग चिहिनत करें।
 - 7. Identify and label Amritsar, the site of the Jallianwala Bagh Massacre (1919). अमृतसर को पहचानें और चिहिनत करें, जहाँ 1919 में जलियांवाला बाग हत्याकांड ह्आ था।
 - 8. Mark the region of Champaran (Bihar), where Mahatma Gandhi led the Indigo Movement (1917). चंपारण (बिहार) क्षेत्र को चिहिनत करें, जहाँ महात्मा गांधी ने 1917 में नील आंदोलन का नेतृत्व किया था।
 - 9. Locate and label Lahore, where the Purna Swaraj Resolution (1929) was passed. लाहौर को पहचानें और चिहिनत करें, जहाँ 1929 में पूर्ण स्वराज प्रस्ताव पारित किया गया था।
 - 10. Identify and shade the regions where the Non-Cooperation Movement (1920-22) was most active (e.g., Bengal, Punjab, Gujarat, Maharashtra).
 - वे क्षेत्र चिहिनत करें और रंग दें जहाँ असहयोग आंदोलन (1920-22) सबसे अधिक सक्रिय था (जैसे बंगाल, पंजाब, गुजरात, महाराष्ट्र)।
- 3. The Making of a Global World | वैश्विक दुनिया का निर्माण
 - 11. On a world map, mark the major colonial powers of the 19th century (Britain, France, Portugal, Spain). विश्व के नक्शे पर 19वीं सदी की प्रमुख औपनिवेशिक शक्तियों (ब्रिटेन, फ्रांस, पूर्तगाल, स्पेन) को चिहिनत करें।
 - 12. Identify and label the Silk Route, a significant trade network connecting Asia and Europe. रेशम मार्ग (सिल्क रूट) को पहचानें और चिहिनत करें, जो एशिया और यूरोप को जोड़ने वाला एक प्रमुख व्यापार मार्ग था।
 - 13. Mark the Atlantic Slave Trade route, showing the movement of enslaved people from Africa to the Americas. अटलांटिक दास व्यापार मार्ग को चिहिनत करें, जो अफ्रीका से अमेरिका तक दासों की आवाजाही को दर्शाता है।
 - 14. Locate and shade Britain and its major colonies in the 19th century (e.g., India, Australia, South Africa, Canada). ब्रिटेन और 19वीं सदी के उसके प्रमुख उपनिवेशों (जैसे भारत, ऑस्ट्रेलिया, दक्षिण अफ्रीका, कनाडा) को पहचानें और रंग दें।
 - 15. Identify and mark New York, a major financial hub impacted by the Great Depression (1929). न्यूयॉर्क को चिहिनत करें, जो 1929 की महामंदी से प्रभावित एक प्रमुख वित्तीय केंद्र था।

- 4. The Age of Industrialization | औद्योगीकरण का य्ग
 - 16. On a world map, locate and label Manchester (England), known as the Cottonopolis during the Industrial Revolution.
 विश्व के नक्शे पर मैनचेस्टर (इंग्लैंड) को पहचानें और चिहिनत करें, जिसे औद्योगिक क्रांति के दौरान 'कॉटनोपोलिस' कहा जाता था।
 - 17. Identify and label Calcutta, Bombay, and Madras, the major industrial centers in British India. ब्रिटिश भारत के प्रमुख औद्योगिक केंद्रों – कलकत्ता, बॉम्बे और मद्रास – को पहचानें और चिहिनत करें।
 - 18. Mark Jamshedpur, the site of TISCO (Tata Iron and Steel Company), which played a crucial role in Indian industrialization. जमशेदपुर को चिहिनत करें, जहाँ टाटा आयरन एंड स्टील कंपनी (TISCO) स्थित है, जिसने भारतीय औद्योगीकरण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।
 - 19. Locate and shade Britain, the birthplace of the Industrial Revolution.
 ब्रिटेन जो औद्योगिक क्रांति का जन्मस्थान था को पहचानें और छायांकित करें।
 - 20. Identify and label the Suez Canal, which played a key role in colonial trade and transportation. स्वेज नहर को पहचानें और चिहिनत करें, जिसने औपनिवेशिक व्यापार और परिवहन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।
